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LIPO VYDÁVÁ NOVOU
DESKU PLNOU PŘÍBĚHŮ
JONÁŠ ČERVINKA ŘEŠÍ ČASTO TĚŽKÁ SPOLEČENSKÁ TÉMATA STRANA 20

Svátek slaví: René

foto za

500
Kč

Prahou brázdí flotila vánočních vozů, svézt se můžete až do Tří králů
Na dvoře Muzea MHD ve Střešovicích se v sobotu rozsvítila flotila vánočně nazdobených tramvají a autobusů. Dopravní podnik je následně poprvé o le-
tošním adventu vypravil do pražských ulic. Dopravce vánočně přikrášlil o tři vozidla více než v loňském roce. Vánočně nazdobeny jsou letos opět oba
vozy lanovky na Petřín, včetně horní stanice lanovky, a Muzeum MHD. Všechna vozidla dohromady zdobí více než 23 tisíc vánočních světýlek, vnitřní
sváteční dekorace a také speciální vnější polepy se zimní a vánoční tematikou. S výzdobou pomáhali i studenti Střední průmyslové školy dopravní. MET
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Neznámé obrazy Lady
se stále ještě objevují
Vnuk. Se svými syny se stará o odkaz slavného malíře, geny ale nezdědil. Změna. Za pět let vyprší práva na
užití díla. Výstavy. Vesnička je v obchodním centru, expozice Aleny Ladové probíhá na Vyšehradě STRANY 12–13
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Na kvalitu vzdu-
chu ve třídách
gymnazistů devět
měsíců dohlížely
speciální senzory.
Brzy mají přibýt
i jinde.

Proč si dávat pozor na kon-
centraci oxidu uhličitého
(CO2)? Uvnitř místnosti totiž
podle odborníků jeho vysoké
hodnoty způsobují únavu,
ztrátu soustředění, bolesti
hlavy nebo dokonce nevol-
nost. Namalé ploše, kde se vy-
skytuje velké množství osob,
k této situaci dochází velmi
často.
„Pražská městská společ-

nost Operátor ICT (OICT)
a technologická společnost
SimpleCell Consulting ve spo-
lupráci s nuselskýmGymnázi-
emNa Vítězné pláni proto bě-

hem devíti měsíců testovaly
inteligentní senzory, které
hlídají hladinu CO2,“ říká
pro deník Metro mluvčí OICT
Jana Buraňová.
Jejich poznatky z praxe po-

dle Buraňové jednoznačně
prokázaly, že instalace jedno-
duchéhoměřidla, které doká-
že upozornit na nekvalitní
vzduch, je velkým přínosem
pro všechny zúčastněné. Už
také proto, že měření ukáza-
la, že v průběhu jedné vyučo-
vací hodiny může koncentra-

ce CO2 vystoupat až o násob-
ky hraničních hodnot.
„Z testování je zřejmé, že

podobná technologie na sle-
dování vnitřního prostředí je
vhodná nejen v objektech
vzdělávacího charakteru, ale
své uplatnění by našla i v ad-
ministrativních budovách,
v domovech pro seniory, re-
spektive všude tam, kde se
v uzavřených vnitřních pro-
storách koncentruje větší
množství osob a hrozí tak pře-
kročení hygienické normy,“

dodává Buraňová. Díky speci-
álním senzorůmnuselští vyu-
čující včas rozeznali nejen
podle pocitu moment, kdy
bylo v učebně nutné vyvět-
rat, aby se v ní obnovilo hygie-
nicky zdravé ovzduší. O zjiště-
ných skutečnostech měli to-
tiž zástupci gymnázia vždy
přehled i díky inteligentní-
mu grafickému přehledu.
Ten dával dohromady tým
stojící například za datovou
platformou Golemio. „V zim-
ních měsících pak mohli vět-

rat jen v případě, že kvalita
vzduchu nebyla v pořádku,
a tak nedocházelo ke zbyteč-
ným tepelným a energetic-
kým ztrátám. Testované sen-
zory současně měřily teploty
v místnostech, a to i v době,
kdy v objektu neprobíhal žád-
ný provoz,“ doplňuje Buraňo-
vá s tím, že průběžnou kon-
trolou teploty lze hospodár-
něji vytápět.
Podle generálního ředitele

OICT Tomáše Barcziho by
bylo zařízení nyní vhodné
zkoušet i jinde. Nejlépe
v těch školách a dalších insti-
tucích, kde bylo v posledních
letech vylepšeno zateplení
a vyměněna okna bez doda-
tečné instalace systémunuce-
ného větrání.
„Na tomto pilotním projek-

tu jsme si rovněž vyzkoušeli
spolupráci mezi soukromým
a veřejným subjektem, kde si
každá smluvní strana hradila
své náklady sama,“ komentu-
je Barczi. FILIP JAROŠEVSKÝ

Pilotní projekt s názvem Zdra-
vá třída, během kterého se ve
třídách nuselského Gymnázia
Na Vítězné pláni testovala kon-
centrace CO2, teploty a vlhkos-
ti, získal před týdnem prestižní
cenu.

● Odborná porota soutěže eGo-
vernment The Best 2022 ná-

pad ocenila v kategorii projek-
ty měst.

● První místo v téže kategorii vy-
hrála datová platforma Gole-
mio, která pro Prahu zpracová-
vá velké množství různých
dat, například business intelli-
gence, analytiku či vizualiza-
ce. Oba projekty má na sta-

rost pražská městská společ-
nost Operátor ICT.

● Praha si přitom před časem
pohoršila v žebříčku chytrých
měst, je na 78. místě. Určil to
takzvaný Smart City Index, kte-
rý mimo jiné hodnotí právě
technologická a ekonomická
kritéria. JAR

„S energiemi mi
pomohli specialisté
ČEZ na České poště“
A jak můžeme pomoci vám?
www.cez.cz/ceskaposta

Zdravá třída

Nesoustředíte se, otevřete si
okno, radilo v Nuslích čidlo

inzerce
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Zítra oslaví Velkou Prahu
Audiovizuální večer Soundtrack of Prague připomene
100 let od rozšíření metropole na Velkou Prahu, a to již
zítra od 19.00 v centru CAMP. Videoesej vytvoří scéno-
graf Jaroslav Hrdlička, o živý hudební doprovod se posta-
rá také Jan Burian ml. (na fotce). Akce se koná ve spolu-
práci archivu IPR Praha s kulturní platformou GoodGood
a Národním filmových archivem. HAL

Platí do konce listopadu při uzavření nebo prodloužení Účastnické smlouvy na tarif Neomezeně XL
s výhodou na dva roky a jejím dodržení.Nabídka platí do vyprodání zásob.
Více na www.t-mobile.cz/telefony

5 998,– 1,–
S TARIFEM NEOMEZENĚ XL S VÝHODOU

Galaxy A33 5G Galaxy A13
32 GB

KTERÝ POTĚŠÍ HNED DVAKRÁT

DÁREK,

O Antarktidě
Zažít Antarktidu předsta-
vuje unikátní zážitek i po-
učení zároveň. To dobře
ví Vladimír Váchal, který
tam byl. Dnes od 19 hodin
bude o Antarktidě vyprá-
vět na přednášce v Galerii
& Kavárně Art-n-Coffee.
Váchal třeba i doporučí,
jak fotit v mrazu. MET

Dorazili z ODS
Squatteři organizovaní
skupinou Opravdu Dobré
Squaty (ODS) v sobotu ob-
sadili prázdný bytový
dům v Malínské ulici
v pražských Strašnicích
s cílem vytvořit tam kul-
turní a sociální centrum.
Na místo přišli kolem po-
ledne, následně se dostavi-

li i policisté a zástupci Pra-
hy 10, která má budovu
ve správě. Po několikaho-
dinovém vyjednávání na-
konec squatteři souhlasi-
li, že budovu opustí výmě-
nou za to, že se s jejich zá-
stupci starosta Prahy 10
Martin Valovič sejde a bu-
dou jednat o poskytnutí
vhodných prostor pro za-
mýšlené aktivity. ČTK

Využijte svůj nákup na Rohlíku
naplno.Věděli jste, že z rohlíkovských
vánočních tašek můžete vyrobit krásné ozdoby
na stromeček, vystřihnout z nich jmenovky
nebo do nich celé dárky zabalit?

Pokud by Vám balící papír nestačil,můžete
přiobjednat celou roli. Rohlík se totiž spojil
s tiskárnou Novák - papír, která pro něj vyrobila
balící papír různých vzorů z recyklovaných
papírových tašek.

Udržitelné
balení dárků

AR
CH

IV

inzerce

Krátce

JA
KU

B
H
RA

B



Akce platí 16. - 19. 11. 2022 v parfumeriích Douglas a na www.douglas.cz. Akce se nevztahuje na již zlevněný sortiment a značky
Armani Privé a Armani Beauty. Slevy nelze kombinovat.

SLEVA NA ZNAČKY
LANCÔME, ARMANI, VALENTINO, YVES SAINT

LAURENT, PRADA & BIOTHERM

16. -
2

NA NEZLEVNĚNÝ SORTIMENT
+ DOPRAVA ZDARMA

Akce platí pouze online do 28. 11. 2022 na nezlevněný sortiment. Neplatí na Armani Privé, Byredo, The Ordinary a speciální
boxy. Extra sleva platí pouze v aplikaci po zadání kódu v košíku. Slevy se neslučují.

POUZE
V APLIKACI

EXTRA SLEVA
S KÓDEM: CYBER

+5%
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Během příštích dvaceti let vzroste počet
seniorů nad 75 let v hlavním městě na
dvojnásobek.

● Rostoucí poptávku po domovech pro
seniory magistrát obvykle řeší, podob-
ně jako v případě Horních Měcholup či
Prahy 2, ve spolupráci s městskými část-
mi.

● Do roku 2024 chce magistrát rozšířit
počet lůžek v domech pro seniory na
území hlavního města až o čtyři stovky.

● Nejvíce lůžek se podle zjištění deníku
Metro nachází v městské části Praha
11, a to konkrétně 539, která jsou roz-
místěna ve třech zařízeních. Druhý nej-
vyšší počet postelí, přesně 522 ve třech
zařízeních, je v Praze 8.

● Třetí nejvyšší počet lůžek, 475 lůžek
v šesti zařízeních, se nachází v Praze
10. Nejvíce domovů pro seniory se na-
chází v Praze 10. Jde o šest zařízení. Ná-
sleduje Praha 6 se čtyřmi. Celkem čtyři

domovy pro seniory pak najdeme v Pra-
ze, Praze 8, Praze 9 a Praze 11.

● Na území hlavního města je k dispozici
celkem 2829 lůžek v domovech pro se-
niory. Z toho je 1730 lůžek (61,15 pro-
centa) zřizováno hlavním městem, zby-
lých 1099 (38,85 procenta) je pak zřizo-
váno jednotlivými městskými částmi,
případně soukromými společnostmi
a dalšími organizacemi.

● Jedním ze zřizovatelů je také Ústřední
vojenská nemocnice (Domov Vlčí mák),
která poskytuje v domově pro seniory
celkem 46 lůžek, která jsou obsazená
především válečnými veterány.

● Lůžka v domovech pro seniory, zřizova-
ná magistrátem, najdeme i mimo úze-
mí Prahy. Celkově se jedná o 259 lůžek
ve čtyřech různých domovech.

● Celkově tedy magistrát zřizuje 1989 lů-
žek na území hlavního města a také
mimo něj. JAR

Pražané stárnou.
Pomoctmá i pláno-
vané centrum
sociálních a zdra-
votních služeb na
Vinohradech.

Na území hlavního města na-
stálo žije více než tři sta tisíc
důchodců, tedy podle statis-
tik asi čtvrtina populace. Cen-
ter pro seniory se však v Pra-
ze nachází jen něco přes osm-
desát a zdaleka ne všechna
jsou vybavena lůžkovými
částmi. A tam, kde ano, pras-
kají tato zařízení ve švech.
Dle statistik, které má deník
Metro k dispozici, mohou
ubytovat jen 2837 lidí. Stávají-
cí situaci má trochu ulevit
projekt Nový domov, který
má v druhé městské části
zvednout počet lůžek ze se-
dmdesáti na sto třicet.

„Na jednomísto nyní v Pra-
ze 2 čeká čtyři až pět seniorů
a trend se určitě bude zvyšo-
vat, protože populace stárne.
Na území druhé městské čás-

ti žije 46 101 obyvatel, při-
čemž Praha 2 patří k těm
s nejnižším podílem dětí. Je
jich méně než čtrnáct pro-
cent a podíl starších osob se
pohybuje mezi 16,3 až 17,4
procenty,“ říká pro deník Me-
tro starostka Prahy 2 Alexan-
dra Udženija.
Nový domov, který má

vzniknout na pozemku ulic
Italská, Kunětická a Lichnic-
ká, je podle starostky napros-
to evropský unikát na poli so-
ciální péče. Měl by totiž na-
bídnout svým klientům pro-
myšlený systém moderní in-
dividuální péče o seniory
a také ty, kteří potřebují péči
se zvláštním režimem.
„Už v tuto chvíli našeměst-

ská část poskytuje celou řadu
sociálních služeb, ale chybí
nám právě domov se zvlášt-
ním určením, kde můžeme
klientům poskytnout ade-
kvátní péči, pokud trpí napří-
klad Alzheimerovou choro-
bou a jinými druhy demen-
cí,“ dodává pro deník Metro
Udženija.
Podle plánů radnice se za-

čne stavět koncem příštího
roku. Do té doby by měla být

k dispozici všechna potřebná
povolení a vysoutěžený zho-
tovitel. Hotovo by mohlo být
za dalších pět až šest let.
Mimo jiné pak poskytne bu-
dovaNového domova relaxač-
ní centrum, komunitní zahra-
du, kapli, kavárnu, společen-
ský sál pro pořádání kultur-
ních akcí. Na financování by
semohl podíletmagistrát, ev-
ropské fondy i ministerstvo

práce a sociálních věcí. Pro-
voz se odhaduje na sto milio-
nů korun ročně.
Nejnověji vznikl na území

metropole domov pro senio-
ry před rokem, a to v Horních
Měcholupech. Budova, která
je v provozu od září loňského
roku, patří pod Centrum so-
ciální a ošetřovatelské pomo-
ci Praha 15 a jeho výstavba
byla plánována už od roku

2016. Samotné stavební prá-
ce na přístavbě pak začaly za
plného provozu v červenci
2020 a přesně o rok později
bylo hotovo.
„Vzniklo zde 36 nových lů-

žek. Vybudování objektu se
zahradou stálo 45milionů ko-
run, vybavení prostor pak vy-
šlo na čtyři miliony a bezbari-
érové přístupové a propojova-
cí chodníky k přístavbě si vy-
žádaly dalších 1,3milionu ko-
run,“ vypočítával tehdy nový
starosta Prahy 15 Michal
Fischer.
Z výroční zprávy České al-

zheimerovské společnosti za
rok 2021 vyplývá, že v tuzem-
sku trpí demencí 161 tisíc
osob. V Praze z toho žije
20 059 osob trpících demen-
cí. V roce 2021 pak podle sta-
tistik v Praze žilo celkem
251 173 obyvatel ve věku
65+, tedy víc než devatenáct
procent. Přičemž počet osob
v produktivním věku se nadá-
le prudce snižuje. Více v boxu
níže.

Specialisté
na výkup zlata v Praze!

Zlatnictví Sherri, Galerie Myšák, Vodičkova 31, Praha 1
www.sherri.cz

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Velké plány a neveselá čísla. Co si Praha počne s počtem seniorů?

Pohled na Nový domov ze Španělské ulice PRAHA 2

Rezidenti Domova Vlčí mák si připomněli Den válečných veteránů. UVN

inzerce

Lůžka jen pro setinu seniorů
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SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Mezi filmy na programu

desátého ročníku
MittelCinemaFest2022

je i snímek na motivy románu
Sandra Veronesiho. Jaký je

jeho název?

VYHRAJTE
3 DÁRKOVÉ BALÍČKY S ITALSKÝM

FILMOVÝM FESTIVALEM

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz

ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON,
SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A, B nebo C), do předmětu e-mailu uveďte: Mittel.

3 výherci získají dárkové balíčky s Italským filmovým festivalem.
Výherci budou kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen najdete

na www.metro.cz

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

a) Kopance b) První žena
c) Kolibřík

„Vánoční flotila“ jela přes náměstí Republiky. RICHARD HORÁK

Vánoční stromečky na Kubánském náměstí od dětí z Prahy 10. MARTIN STEHLÍK

Při rozsvěcení letňanského vánočního stromu PAVEL KYSELÁKV centru města IVAN ŠTĚPÁN

Během první
adventní neděle
se město rozzářilo.

Na pražských náměstích v so-
botu začaly vánoční trhy. Bu-
dou se konat po dvou letech,
kdy jejich pořádání znemož-
nila vládní rozhodnutí, která
měla zamezit šíření koronavi-
ru. Rozsvítily se také vánoční
stromy. Ten na Staroměst-
skémnáměstí bude svítit kaž-
dý den až do Tří králů od

16 hodin do půlnoci. Pětadva-
cetimetrový smrk ještě oživí
světelná animace, a to od
16.30 hodin vždy po hodině
až do 21.30. Střídat se budou
dvěmelodie Alžbětínská sere-
náda v podání Karla Gotta
a orchestrální podoba sklad-
by All I want for Christmas is
you. Prahou také projely prv-
ní vánočně vyzdobené tram-
vaje a autobusy, které na ně-
kterých linkách budou jezdit
až do Tří králů. Na akce vyra-
zila řada čtenářů deníku Met-
ro, kteří na web Metro.cz po-
slali spoustu fotek. MET a ČTK

Pouze pro invalidní důchodce.

Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod

náborový příspěvek 10.000,- Kč

vyplácení denně

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE NA
POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná linka)

Pohovory jsou každý pracovní den

8.00-12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

Své příspěvky posílejte
namms@metro.cz

Metro hlídač
Staňte se redaktorem
Metra – a vydělejte si!
O všem, co se v Praze
děje, víte nejlíp vy. Po-
šlete nám zprávu, fotku
nebo video. Nejlepší
fotky otiskneme a jejich
autor získá až 800 korun.

inzerce

Začátek Vánoc očima čtenářů



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Jedna, dvě, zdraví jde,Jedna, dvě, zdraví jde,
zdraví si jde pro tebezdraví si jde pro tebe
STIMULACE IMUNITY již po 5 minutách!
Potřebujete v tomto chladném počasí nutně posílit
svou oslabenou imunitu?

Vyzkoušejte unikátní doplněk stravy z lékárny
Imunit® 5PreveMax obsahující nukleotidy získané
ze sladkovodní řasy chlorelly a betaglukany z hlívy
ústřičné. Jeho složení je navíc obohaceno o vitamin C
a selen pro přirozenou funkci imunitního
systému. Kyselina listová pak pomáhá
snižovat míru únavy a vyčerpání. Výbor-
né cucavé tablety s jahodovou příchutí
působí díky své nové formě přímo na
sliznici v dutině ústní. Tím zajišťují
rychlé působení přítomných látek již
po 5 minutách od užití!

Rychlá úleva při infekcích,
zánětech a bolesti v krku

Mateřství je náročné období a obzvlášť v mrazivých dnech bymaminkyměly dbát na své zdraví.
Nepříjemné škrábání a náročné polykání s tzv. knedlíkem v krku jsou jasný signál, že váš krk
potřebuje okamžitou pomoc!

Pokud vás trápí infekce, zánět či bolest v krku, neváhejte a zamiřte do nejbližší lékárny pro
unikátní přípravek StopKašel ANGIN-EX sprej na bolest v krku, který poskytuje rychlou úlevu.
Díky jedinečné kombinaci přírodních účinných látek boswellie, silymarinu a bazalky pomáhá
tento zdravotnický prostředek při bolesti v krku, infekcích a zánětech horních cest dýcha-

cích. Kombinace panthenolu a hyaluronanu navíc vytváří speciální biofilm, který sliznici krku
hydratuje, regeneruje a chrání. Svým přírodním a šetrným složením je tento přípravek uzpůsoben
také potřebám těhotných a kojících žen.

Hot drink vás postaví opět na nohy
Opět vás skolil nějaký zákeřný bacil? Toužíte po rychlé úlevě a zároveň chcete posílit svou imu-
nitu? Řešením je horký nápoj s přírodním kofeinem.

Novinka z lékárny HerbalMed Hot drink Forte s kofeinem je inovativní svým složením posíle-
ným o přírodní kofein. Právě ten zaručuje rychlejší nástup účinku, potlačení únavy a komplexnější
působení. Navíc v každém sáčku tohoto doplňku stravy najdete standardizovaný obsah 20 extrak-
tů z léčivých bylin v čele s mateřídouškou obecnou, jitrocelem kopinatým a bezem černým, které
mají blahodárné účinky při oslabené imunitě. Hot drink Forte lze užívat společně s antibiotiky
a léky s obsahem paracetamolu a ibuprofenu.

Svoboda pro ucpaný nos a dutiny
Zahleněné dutiny, ucpaný nos a celková vyčerpanost organizmu. Přesně
tyto doprovodné signály má na svědomí nepříjemná rýma a nachlazení.
Vsaďte proto na osvědčenou pomoc z lékárny, díky které budete moci opět
volně dýchat!

Dopřejte svému nosu a dutinám svobodu! Vyzkoušejte SINUPO Forte sirup,
doplněk stravy s léty ověřenou kombinací 5 bylinných extraktů, obohace-
ných o bazalku pravou. Má vynikající chuť a je skvělou podporou při rýmě
a nachlazení. Prvosenka jarní spolu s bazalkou přispívají ke zdraví horních
cest dýchacích a zmírňují příznaky běžného nachlazení. Černý bez podporuje
přirozenou obranyschopnost organizmu. Sirup je vhodný i pro děti od 3 let,
těhotné a kojící ženy.
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Meteorit
V okolí Třeště na Jihlavsku
o víkendu členové astrono-
mických klubů a dobrovol-
níci hledali meteority, kte-
ré tam mohly 10. listopadu
dopadnout. Meteorit by
patřil k nemnoha na světě
s takzvaným rodokme-
nem, tedy k meteoritům,
u nichž byla zaznamenaná
dráha letu a dopočítané
možné místo dopadu. V po-
lích pátrali lidé i v pátek
a na místo se vrátí dnes
a zítra. Zatím hledání úlom-
ků vesmírného objektu ne-
bylo úspěšné. ČTK

Opilci v centru.
Vyřeší to speciální
policejní tým
Za skutečný problém Pra-
hy 1 považuje nová sta-
rostka městské části Tere-
zie Radoměřská dopravu,
parkování a alkoturismus.
„Plánujeme vytvořit speci-
alizovanou jednotku měst-
ské policie, která se na al-

koturismus bude zaměřo-
vat,“ řekla v rozhovoru
pro MF DNES k dlouhole-
tému problému v centru
Prahy.

Policie naháněla
vietnamské prase
Netradiční zásah čekal na
strážníky a policisty v Čes-
kých Budějovicích. Nahá-

něli vietnamské prase,
které uteklo ze zahrady.
„Když strážníci přijeli na
místo, zjistili, že se jedna-
lo o větší vietnamské pra-
se, které uteklo dírou
v plotě,“ popsala mluvčí
strážníků Věra Školková.
Do akce se zapojila také
Policie ČR, protože prase
mohlo ohrožovat dopravu.
Chovateli hrozí pokuta až
100 tisíc korun. iDNES.cz

Staňte se Ježíškem
2022

Společně plníme přání dětem,
které nemají tolik štěstí, již 16 let.

Podívejte se na web Ježíška
http://jezisek.zajiceknakoni.cz/

a rozhodněte se,
kterému dítěti pomůžete.

jezisek@zajiceknakoni.cz
tel.: 774 402 474

inzerce

Pandemický zákon
řešil epidemii, jeho
platnost končí.

Platnost pandemického záko-
na zítřkem končí. Byl přijat
v únoru 2021, téměř rok od
začátku epidemie koronavi-
ru. Důvodem bylo problema-
tické prosazování prodlouže-
ní nouzového stavu ve Sně-
movně a rozhodnutí soudů,
která rušila některá plošná
opatření vydaná podle jiných
zákonů.
Předloha dává úřadům pra-

vomoc nařídit testování na
covid-19 prakticky všech sku-
pin lidí, kteří pracují nebo
chodí do školy. Restrikce se
mohou týkat také počtu ná-
vštěvníků nebo zákazníků,
otevírací doby nebo povinnos-
ti nosit respirátor. „Pande-
mický zákon jsme potřebova-
li z toho důvodu, abychom

měli přechodné období, kdy
převedeme Tečku, Chytrou
karanténu a další centrální re-
gistry pod ministerstvo zdra-
votnictví,“ říká ministr zdra-
votnictví Vlastimil Válek. Do-
dal, že v současné situaci ne-
jsou plošná či restriktivní
opatření třeba. Zrušení stavu
pandemické pohotovosti Sně-
movna schválila na začátku
května, čímž skončila povin-
nost nosit roušky ve zdravot-
nických a sociálních zaříze-
ních. Bylo to poslední plošné
protikoronavirové opatření
nařízené vládou. Na podzim
jeministerstvo znovu doporu-
čilo. Pandemický zákon byl
podle Válka funkční ještě teď
na podzim, kdy odborníci
iministerstvo predikovali dal-
ší vlnu nákazy.
Vlny epidemie jsou od červ-

na kratší a počty pozitivních
testů nižší. Jaká přesně je zá-
těž v populaci, odborníci ne-
vědí, protože lidé se málo tes-
tují. ČTK

ČT
K

Krátce

Od zítra
už neplatí



Staňte se součástí týmu mezinárodní společnosti
Fresenius Medical Care, která v České republice
provozuje širokou síť dialyzačních středisek
a nefrologických ambulancí.

V Praze hledáme právě vás na pozici

Všeobecná
sestra

Požadujeme odbornou způsobilost k výkonu povolání
všeobecné sestry. Postgraduální vzdělání v oboru nefrologie
nebo ARIP výhodou, nikoli však podmínkou.

Ovlivníme vaši profesní současnost, abyste vy mohli
ovlivnit budoucnost pacienta.

Přidejte se k nám!

zamestnani@fresenius.cz

273 037 940

fresenius.jobs.cz

Nabízíme:

* při setrvání v pracovním poměru po dobu 2 let

Přátelský
a příjemný kolektiv

Náborový
příspěvek
60 000 Kč*

Moderní
a prestižní
pracovní prostředí

Směnný provoz
s volnými
nedělemi

6 týdnů
dovolené

Široký výběr
zaměstnanec-
kých benefitů

Respekt
k potřebám matek
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Respekt
k potřebám matek

Co čeká sestru, která se rozhodne
pracovat na dialyzačním středisku
Fresenius Medical Care?
Sestru čeká moderní a přátelské prostředí
vybavené tou nejmodernější technikou, se
kterou bude moci každodenně pracovat.
Práce zde je velice samostatná a sestra
po zaučení sama obsluhuje a nastavuje
dialyzační přístroj pro konkrétního paci-
enta. Kvalita provedené dialýzy je tak plně
v jejích rukou. Práci v dialyzačním středis-
ku považuji za velmi atraktivní – jedná se
jednoznačně o velkou výzvu. Nebudeme
si nic nalhávat, péče o chronické paci-
enty totiž rozhodně není jednoduchá, ale
člověk se může radovat z jejich úspěchů
a každodenního bytí.

Pokud je sestra šikovná, má možnost
profesního růstu?
Samozřejmě, každá sestra se postup-
ně učí a rostou její znalosti a dovednosti.

Ve chvíli, kdy chápe proces dialýzy ve vět-
ších souvislostech, může zastávat napří-
klad funkci koordinátorky nutrice, koordi-
nátorky cévního přístupu, ambasadorky
transplantací, aplikační sestry, zástupkyně
vrchní sestry apod., a tím rostou i její kom-
petence. Možnosti jsou skutečně široké.

Podporujete vzdělávání sester?
Klademe velký důraz na osobní vzdělává-
ní a rozvoj, ať už se jedná o výuku cizích
jazyků či účast na vzdělávacích akcích
či seminářích. Sestrám také nabízíme
možnost pomaturitního specializačního
studia a podporujeme je ve vystupování
a přednáškách na odborných kongresech
a sympóziích.

Jak jsou u vás sestry ohodnoceny?
Sestrám nabízíme stabilní a dobře placené
zaměstnání s motivační bonusy za kvalitu
jejich práce a péči o pacienty. Nabízíme
také mnoho zaměstnaneckých benefi-
tů od příspěvků na penzijní připojištění,
na jesle nebo mateřskou školu po příspěv-
ky na sport, dovolenou nebo relaxaci.

INZERCE

Práce sestry na dialýze
je velkou výzvou

Dialyzační střediska Fresenius
Medical Care hledají nové posily

do týmu sester.

Požádali jsme proto hlavní sestru
Ivanu Lupoměskou

o krátký rozhovor věnovaný
práci na dialýze.
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Janské lázně
v Krkonoších
a Potůčky v Kruš-
ných horách.
V těchto místech
už spustili vleky.

První lyžaři v nové zimní se-
zoně si v sobotu mohli vy-
zkoušet část sjezdovky Anděl
na Černé hoře. V horní části
pro ně byl připraven 300met-
rů dlouhý úsek. „Využili ho
hlavně ti, kteří už nemohli vy-
držet a chtěli si užít lyžová-
ní,“ řekla Zina Plchová ze Ski-
Resortu Černá hora-Pec. Přije-
lo tam zhruba 800 lyžařů.
„Podmínky byly velmi dobré,
na sjezdovce je zhruba 50 cen-
timetrů technického a přírod-
ního sněhu,“ uvedla Plchová.
Lyžaři se ke sjezdovce ve výš-
ce 1250metrů nadmořemdo-
stanou kabinkovou lanovkou

z Janských Lázní, kterou se
vrátí také zpět k parkovišti.
Dospělí zaplatí za den lyžová-
ní na pokladně 390 korun,
při koupi skipasu na interne-
tu je cena 350 korun. Po nedě-
li se provoz na sjezdovce pře-
rušil a začne opět v pátek.
Otevření dalších sjezdových
tras resort upřesní během to-
hoto týdne.
Další sjezdovkou, kde se už

od soboty lyžuje, je ta nedale-

ko německých hranic v obci
Potůčky v Krušných horách.
Teploty pro výrobu sněhu
jsou ideální. O víkendu zde
bylo celkem asi 600 lidí.
V největším českém zim-

ním středisku Špindlerův
Mlýn by chtěli začít lyžovat
v sobotu 10. prosince. Na vý-
chodě Čech ve stejný den za-
hájí provoz také lyžařské cen-
trum vDolníMoravě pod Krá-
lickým Sněžníkem. ČTK a MET

Trpaslík z cyklu Podivný Kelt odMilana Knížáka ČTK

Hry s nerosty a zkamenělinami
Sběratelé nerostů a zkamenělin, ale také milovníci šperků z přírodních ma-
teriálů zamířili o víkendu do Brna. Konala se tam výstava Minerály Brno.
Byly připraveny různé hry. Děti hledaly meteorit v písku pomocí detekto-
ru kovu nebo pod mikroskopem zkoumaly drobné zkameněliny. ČTK

Skiareál Černá hora je částečně otevřen. 2x ČTK

2x
ČT

K

Galerie
nakupovala
Galerie moderního umění
(GMU) v Hradci Králové za-
koupila do svých sbírek
další kolekce uměleckých
děl z posledních padesáti
let. Rozsáhlá akvizice za
1,5 milionu korun čítá
více než 650 děl. Kolekci
utváří také práce přední-
ho českého a mezinárod-
ně uznávaného umělce Ji-
řího Kovandy nebo také
od Milana Knížáka.

Perníkový betlém
Letošní advent si budou
moci lidé v Horní Cerekvi
na Pelhřimovsku zpestřit
prohlídkou perníkového
betlému v obřadní síni
městského úřadu. Včera
ho tam spolu s několika
dalšími lidmi instalovala
učitelka místní základní
školy Lenka Procházková,
která vznik betlému inici-
ovala. Zapojení asi 30 ro-
din, které figury do betlé-
mu napekly a nazdobily,
ji příjemně překvapil. ČTK

I špatný mír je lepší než válka. Války přináší utrpení a bídu.
Nepodporujme další prodlužování válečného konfliktu.

Každý slušný člověk, a tím spíše každý morální politik, chce
maximálně pomoci své zemi a svým spoluobčanům. Post hlavy

státu dává mnoho možností pro realizaci takových plánů.

www.jaroslavbastaprezident.cz
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Na horách letos
první lyžovačka
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Zasněžené kopce, vesničky
a děti v beranicích. To jsou ty-
picky ladovské Vánoce, které
letos můžete zažít i v praž-
ském Centru Černý Most
– celá výzdoba se totiž nese
v duchu kreseb Josefa Lady.
Jaké to je, strážit poklad autor-
ských práv slavného malíře?
Zeptali jsme se vnuka, který
zdědil stejné jméno.

Vašemu dědovi by letos
v prosinci bylo 135 let, ze-
mřel v roce 1957. Vy jste jej
minul o tři roky, ale jak na
něj vzpomínala vaše ma-
minka Alena?

O dědovi mimaminka často
vyprávěla. Vzpomínala na něj
jako na nejbližšího člověka,
když v důsledku tragické smr-
ti mladší sestry, která zemřela
při náletu spojenců na Prahu
v roce 1945, amaminky, zůsta-
li sami. Byl nesmírně skrom-
ný, laskavý a velmi pracovitý
člověk, ale především to byl
její malířský vzor.

Ano, vždyť vaše maminka v
uměleckém odkazu pokra-
čovala. Dokonce probíhá

výstava jejích obrazů, je to
tak?

Ano, naše rodina ve spolu-
práci s Galerií Vyšehrad při-
pravila výstavu s názvem
Hvězda Aleny Ladové, která
potrvá až do 8. ledna. Bude to
její výstava v Praze po téměř
padesáti letech a doufáme, že
bude úspěšná.

Vy jste nikdy nemaloval?
Zkoušel jste to?

Ne, mohu jen potvrdit
a všichni známí to vědí, že se
tato otázka pravidelně nabízí
a já ji opravdu nemám rád.

Tak se nezlobte, ale
úplně se ten dotaz nabízí.

Krátce řečeno, malířský ta-
lent jsem nezdědil. Obvykle
na tomtomístě uvádím, jak se
na základní škole všichni sna-
žili a nakonec jsem vždy na vy-
svědčení oproti jinak hezkým
známkám dostával z kreslení
dvojku, jak jsem na gymnáziu
byl zařazen automaticky na
výtvarnou výchovu, i když
jsem toužil navštěvovat hu-
debku, ke které jsemměl pod-
statně blíže.

Co vaši tři synové, nemají
umělecké sklony?

Pokud vím, tak nejstarší,
který žije prakticky celý život
v USA, nikoliv, mladší dva sy-
nové se rovněž v tomto směru
již neprojevují. Mají ale k umě-
ní velmi blízko, provozují la-
dovský e-shop a spravují
mimo jiné naše webové strán-
ky. Jejich účast je nezastupitel-
ná, co já dělám ještě postaru,
tak oni moderně.

Výzdoba Centra Černý
Most včetně Ladovské ves-
ničky je celkem velká akce,
co všechno jste na ni muse-
li připravit?

Tato velká akce se připravo-
vala delší dobu, já jsem se
s paní Janou Sommerovou po-
dílel na vizuálu akce, výtvar-
ném řešení a výběru motivů
Josefa Lady, vhodných pro
toto vánočně-zimní představe-
ní. SynovéMartin a Viktor svo-
jí firmou zajistili produkty Jo-
sefa Lady pro různé soutěže a
dárkové předměty.

Existuje vůbec ještě něco,
co vás na díle vašeho děda

může překvapit a co veřej-
nost neviděla?

Neustále mě překvapuje
rozsah jeho díla. Stále se obje-
vují nové obrazy a ilustrace.
Například v průběhu druhé
světové války, když byl na in-
dexu,maloval často kvůli obži-
vě, a tak jsou ještě mezi lidmi
díla, která dosud nejsou laic-
ké i odborné veřejnosti zná-
ma amůžeme je celkempravi-
delně vidět a obdivovat na růz-
ných aukcích.

Spravovat dílo malíře musí
být zajímavá činnost, co
všechno to obnáší?

Vnímám tuto práci přede-
vším jako závazek vůči mým
předkům. Obnáší především
uzavírání licenčních smluv na
užití díla, kde je potřeba vážit,
aby dílo bylo prezentováno dů-
stojně. Dále se zabývám, s vel-
kou pomocí mých synů, sprá-
vou archivu, soupisem děl
včetně jejich prezentace na in-
ternetu. Spolupracuji s galerie-
mi, knihovnami, s Památní-
kem Josefa Lady a jeho dcery
Aleny vHrusicích, smikroregi-
onem Ladův kraj.

Ladova vesnička

V expozici v Centru Černý
Most čekají na příchozí
originální kostýmy z pohádek
i rodný domek Josefa Lady
v Hrusicích.

● Nejmenší si mohou vyzkou-
šet uplést vánočku, vyfotit
se s postavami z pohádek
nebo se jako jedna z nich
obléknout. Nebude chybět
ani čertovské doupě nebo
scény z pohádky o Mikešovi.
Každý adventní víkend zde
proběhne tvořivá dílna pro
rodiče s dětmi.

● Ladovskou vánoční atmosfé-
ru také během třetího
a čtvrtého adventního víken-
du doplní od 11 do 17 hodin
živý betlém před západním
vstupem. Letošní novinkou
jsou také vánoční trhy
rovněž před západním
vstupem a zákazníci zde
pořídí vánoční sortiment,
jako třeba kapra nebo
stromeček.

inzerce

„OBČAS SE OBJEVÍ DÍLO,
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Hvězda Aleny Ladové

První samostatná výstava
malířky a ilustrátorky Aleny
Ladové (1925–1992) v Praze
po téměř padesáti letech
se koná v Galerii Vyšehrad.

● Je na ní představena také
méně známá volná tvorba
mimořádně pracovité výtvar-
nice, zapsané ve veřejném
povědomí především díky
svým ilustracím dětských
knih; k desítkám titulů jich
vytvořila přes dva tisíce.

● Dětství Aleny Ladové je při-
tom s místem konání na Vy-
šehradě pevně spjaté, naro-
dila se v bezprostřední blíz-
kosti, v dnešní Ladově ulici
v Podskalí.

● Zajímavostí výstavy, která
vznikla u příležitosti třicáté-
ho výročí úmrtí autorky
a ve spolupráci s její rodi-
nou, bude i jeden originál
od jejího otce, malíře a spiso-
vatele Josefa Lady.

● Do 23. prosince doporučuje-
me zakoupení speciální spo-
lečné vstupenky pro vstup
do Galerie Vyšehrad a bazili-
ky sv. Petra a Pavla.

● Na výstavě otvírané
od úterý do pátku od 13 do
18 hodin, v sobotu a v nedě-
li od 10 do 18 hodin, bude
možné zakoupit upomínko-
vé předměty s motivy Aleny
Ladové a vánoční ozdoby
z foukaných perliček. HOP

Vnuk slavnéhomalíře Josef Lada. METRO

Stane se někdy, že se
na vás obrátí majitelé
nějakého obrazu vašeho
dědy třeba kvůli určení
pravosti?

Ano, často se namě obrace-
jí majitelé děl se žádostmi
o určení pravosti. K tomuto
se v rámci svých znalostí rád
kladně vyjadřuji, zvláště
když se jedná o dílo již někde
například vystavené, repro-
dukované anebo se dá díky
všem známkám, detailům či
zpracováním označit za pra-
vé. Bohužel každý rok semně
dostanou do rukou díla, kte-
rá lze označit za víceméně po-
dezřelý padělek v podstatě
okamžitě.

Práva na užití díla Josefa
Lady vyprší 70 let po jeho
odchodu, tedy v roce 2027,
co to pro vás bude zname-
nat?

Bude to znamenat, že se
o jeho dílo a odkaz budeme
starat co nejlépe dále, v rám-
ci existujících zákonů. A prá-
va na dílo maminky Aleny vy-
prší v roce 2062 a to už se
bude jistě týkat mých potom-
ků.

Vnímáte Vánoce stejně
jako váš děda?

Jistě uznáte, že to nenímož-
né, protože svět je již bohu-
dík a také bohužel jinde. Já
mám čas předvánoční spoje-
ný především se zvýšeným zá-
jmem o dílo Josefa a Aleny,
a tedy spojený s intenzivní
prací. Svátky Vánoc mám rád
a záleží na každém, jak si je
uspořádá, zda dá přednost
konzumu před nostalgií.

Amáte nějaké
rodinné zvyky?
Pokud jde o naše rodinné

zvyky, na začátku zimy umís-
tím věneček na bustu Josefa
Lady v jeho pražském bydlišti
v Ladově ulici a vždy mám ra-
dost, když tam loňský věnec
ještě naleznu. Večer před
Štědrým dnem zdobím živý
stromek, druhý den odpoled-
ne jdeme na tradiční procház-
ku s našimi přáteli většinou
kolem Pražského hradu, le-
tos se aktuálně vypravíme na
výstavuAleny Ladové naVyše-
hrad. K večeři máme hovězí
polévku, bramborový salát
a řízek. Nejvíce se pak těšíme
na další den vánoční, kdy se
sejdeme s dětmi a vnoučky.

Malířské geny jste tedy
nepodědil, ale řekněte
nám něco o sobě.

Jsem fanoušek rockové mu-
ziky, zejména z období 1965
až 1975, samozřejmě s pozděj-
šími výjimkami, stálý návštěv-
ník zápasů Sparty od sedmde-
sátých let, aktivní fotbalista,
ale už jen ve čtvrtek v tělocvič-
ně, milovník české kuchyně,
piva a doufám i pozornýman-
žel, chápající otec a laskavý
dědeček. PETR HOLEČEK

KTERÉ JEŠTĚ NEZNÁME“

w w w . s c a n q u i l t . c z

Velký výběr praktických dárků

p o l š t á ř k y , p r o s t í r á n í , p o v l e č e n í , a j .p o l š t á ř k y , p r o s t í r á n í , p o v l e č e n í , a j .

Citát

„Na gymnáziu jsem
byl zařazen automatic-
ky na výtvarnou výcho-
vu, i když jsem toužil
chodit na hudebku, ke
které jsem měl blíže.“
JOSEF LADA, VNUK MALÍŘE

inzerce
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Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Dražba RD v obci Čistá, okres Rakovník
Jedná se o dražbu přízemního, podsklepeného rodinného domu ze
smíšeného zdiva bez využitého podkroví pod sedlovou střechou.
Objekt se nachází na adrese Čistá č.p. 244, 270 34 Čistá.
Dům je napojen na IS: elektro, hloubková kanalizace a obecní
vodovod. Objekt sestává z jedné bytové jednotky o velikosti 2+kk
s kompletním sociálním zařízením. Původní stáří objektu je přes 70
roků. V roce 2008 byla opravena střešní konstrukce, rozvody vody
a topení a vyměněna část oken za nová plastová. Dále byl proveden
nový nátěr fasády, modernizace sociálního zázemí a kuchyně.
Z části byly položeny nové podlahové krytiny a byl vyměněn
nový el. bojler. V roce 2022 byla instalována nová krbová kamna.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
stavba se zanedbanou údržbou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 7. 12. 2022.

Dražba podílu id. 1/6 na lesním pozemku v obci
Doubrava, okres Karviná
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/6
na pozemku parc.č. 2841 - lesní pozemek, o výměře 1.990 m²,
v k.ú. Doubrava u Orlové, obec Doubrava, okres Karviná. Pozemek
se nachází severně od Doubravy jako okrajová parcela menšího
výběžku lesa u lokality mzv. Hranice. Parcela je poměrně dobře
vylišitelná a zčásti i geodeticky stabilizovaná. Porost tvoří kvalitní
převážně olšová kmenovina s podrostem dalších dřevin a keřů.
Jedná se o les hospodářský a se způsobem ochrany jako pozemky
určené k plnění funkcí lesa. Dle územně plánovací dokumentace
pro obec Doubrava je tato parcela součástí plochy smíšené
nezastavěného území.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 20. 12. 2022.

Dražba podílu id. 456/15475 na pozemku v obci
Průhonice, okres Praha-západ,
vyvolávací cena 133 334,-

Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id.
456/15475 na pozemku parc.č. 222/2 - ostatní plocha, o výměře
2.133 m², v k.ú. a obci Průhonice, okres Praha-západ, který je
situován v okrajové, zastavěné části obce. Pozemek je situován
v mírně sklonitém terénu s přístupem po zpevněné, veřejné
komunikaci.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 14. 12. 2022.

Dražba pozemku (trvalý travní porost) v obci
Chvalšiny, okres Český Krumlov,
vyvolávací cena 326 667,-

Jedná se o dražbu nemovité věci, a to pozemku parc.č. 94 - trvalý
travní porost, o výměře 2.234 m², v k.ú. a obci Chvalšiny, okres
Český Krumlov, který je situován v jihozápadní části katastrálního
území, v zastavěném území obce, s přístupem po zpevněné,
veřejné komunikaci. Pozemek je součástí zemědělských honů. Při
místním šetření bylo zjištěno, že na části pozemku se nacházejí
dvě trasy nadzemního vedení. Dle platného územního plánu
obce Chvalšiny je pozemek zahrnut v plochách jako: „Plochy
zemědělské“.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 15. 12. 2022.

Dražba pozemků v obci Hradčovice, okres
Uherské Hradiště, vyvolávací cena 60 000,-

Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku parc.č.
1812 - ostatní plocha, o výměře 568 m2, parc.č. 1939 - ostatní
plocha, o výměře 1.604 m2, a parc.č. 2748 - trvalý travní
porost, o výměře 571 m2, vše v k.ú. Lhotka u Hradčovic, obec
Hradčovice,okresUherskéHradiště.Pozemkyparc.č.1812aparc.č.
1939 jsou situovány v severozápadní části katastrálního území
a tvoří funkční celek s přístupem po nezpevněné komunikaci
a nezpevněné pozemky. Pozemek parc.č. 2748 je situován
v jižní části katastrálního území s přístupem po veřejné, zpevněné
komunikaci a chodník pro pěší.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 22. 12. 2022.

Dražba bytové jednotky 2+1 v obci Blatná, okres
Strakonice
Jedná se o dražbu bytové jednotky č. 867/2 v budově č.p. 867,
1033, 1034, na ulici Zahradnická v obci Blatná, okres Strakonice,
včetně spoluvlastnického podílu ke společným částem domu
a pozemku, která se nachází ve II. nadzemním podlaží zděného,
nepodsklepeného, typového, bytového domu celkem s pěti
nadzemními podlažími. Objekt není vybaven žádným výtahem.
Objekt byl postaven v roce 1977. V roce 2016 byla provedena
rekonstrukce stoupaček, osazení nových vchodových dveří
a výměna střešní krytiny, žlabů a svodů. V roce 2021 bylo
provedeno zateplení štítové stěny objektu. Bytová jednotka je
dispozičně řešena jako 2+1 s kompletním sociálním zázemím,
které je situováno ve zděném bytovém jádru. Vytápění jednotky je
uvažováno jako ústřední s vlastním zdrojem vytápění.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 21. 12. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na RD v obci Bystřice pod
Hostýnem, okres Kroměříž
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
na přízemním rodinném domě ze smíšeného zdiva pod sedlovou
střechou. Objekt se nachází na adrese Na Domově 578, 768 61
Bystřice pod Hostýnem. Parkování je možné ve vlastní garáži nebo
na vlastním pozemku. Dům je napojen na IS: elektro, hloubková
kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení. Vnitřní dispozice
objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je dle dostupných
materiálů přes 60 roků. V minulosti byla vyměněna okna za nová
plastová. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění
uvažovat jako stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad
provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 3. 1. 2023.

Dražba pozemků v obci Šilheřovice, okres Opava
Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku parc.č. 310 -
trvalý travní porost, o výměře 1.959 m², v k.ú. a obci Šilheřovice,
okres Opava, který je situován v okrajové, zastavěné části obce
Šilheřovice, v mírně sklonitém terénu s přístupem po zpevněné,
veřejné komunikaci. V obci se nachází tyto IS: elektro, hloubková
kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení. Dle platného
územního plánu obce je pozemek zahrnut v plochách stávajících:
„SO - plochy smíšené obytné.“ Předmětem dražby jsou dále
pozemky parc.č. 685/20, o výměře 2.991 m², parc.č. 706/1,
o výměře 1.857 m², a parc.č. 706/2, o výměře 545 m², vše v k.ú.
a obci Šilheřovice, okres Opava, které jsou situovány v jihozápadní
části katastrálního území a tvoří jednotný funkční celek
s přístupem po nezpevněné komunikaci.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 13. 12. 2022.

Dražba příkopového ramena McConnel PA 4745
Jedná se o dražbu movité věci, a to příkopového ramena McConnel
PA 4745 s pevným předsazením MIDCUT 0,6 m s elektrickým
proporcionálním ovládáním MOTION MINI CRC. Rameno disponuje
horizontálním dosahem 4,7 m. Rameno je agregováno do tříbodového
závěsu traktoru, jištěno proti poškození nárazem na překážku.
Rameno je určeno pro traktor s minimální hmotností 3000 kg
a minimálním výkonem 50 hp.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 20. 12. 2022.
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Uchazeči o post prezidenta
podnikatelé Karel Diviš, Karel
Janeček i Karel Březina se od-
volají proti rozhodnutí minis-
terstva vnitra, které je nezare-
gistrovalo do lednových vo-
leb. Termín na podání odvolá-
ní mají kandidáti do poloviny
týdne. V prvním kole voleb by
v listopadu získal šéf hnutí
ANO Andrej Babiš 27 procent,
někdejší vysoký představitel
armády Petr Pavel 26,5 procen-
ta a bývalá rektorka Danuše
Nerudová 23,5 procenta. Uká-
zal to volební model společ-
ností Data Collect a Kantar
CZ, jehož výsledky včera zve-
řejnila Česká televize. ČTK

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Díky obsahu olivového
oleje, olivového másla
a panthenolu poskytuje
hydrataci a úlevu od
pocitu napjaté pokožky.

Balea
krém na ruce
oliva
100 ml

1990
DLOUHODOBÁ CENA

od 12.08.2022 19,90 Kč

Kč

BaleaBalea
krém na ruce 
oliva 
100 ml

19
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VEGAN

Design také
ve Zlíně
V prostorách Galerie 61 se
o víkendu uskutečnil
dvoudenní Zlín Design
Market, zájemcům se tam
představili tvůrci šperků,
módy, grafiky, keramiky
či autoři knih. ČTK

Krátce

Proti vládě
Na pražské Letné se v so-
botu uskutečnila další de-
monstrace namířená pro-
ti vládě Petra Fialy. Sešly
se tam stovky lidí, kteří
chtějí nízké ceny energií
nebo potravin. Akci pořá-
dal nově založený spolek
Národní rada obnovy.

Fiala slibuje
Podle premiéra Petra
Fialy platí závazek vládní
koalice, že celková daňo-
vá zátěž nesmí vzrůst.
Předseda vlády to řekl
v Otázkách Václava Mo-
ravce. Fiala odmítl, že by
se mohla snižovat hrani-
ce zastropování energií,
nastavena podle něj byla
zodpovědně. Otázku zvy-
šování daní otevřel vice-
premiér a ministr sociál-
ních věcí Marian Jureč-
ka. Ten přijal Fialův ná-
vrh, aby až do konce
roku vykonával i funkci
ministra životního pro-
středí. Pak ho má nahra-
dit Petr Hladík. ČTK

Dům a zahrada Václava Trunce ČTK

2x
ČT

K

Čísla dne

488
Průměrná částka bez pená-
le, úroků a dalších poplatků,
kterou po dlužníkovi
vymáhá exekutor, přesáhla
letos 488 500 korun. Za
první pololetí se tak zvedla
o více než 5600 korun.
Na konci června mělo
683 239 zadlužených téměř
4,17 milionu exekucí. Vyplý-
vá to z údajů Exekutorské
komory ČR.

4,7
Nabídkové ceny bytů
v České republice klesají,
od začátku roku jsou nižší
zhruba o pět procent. Vyplý-
vá to z průzkumu internetové-
ho portálu Valuo.cz. Byty se
podle průzkumu v nabídce
na realitních serverech hro-
madí a makléři se musejí
více snažit, aby sehnali
kupujícího. Data ukazují,
že nabídkové ceny byly
v 15 velkých městech v říjnu
o 4,7 procenta nižší než ve
druhém čtvrtletí roku. ČTK

Opět spustil
velkou atrakci.

Václav Trunec zdobí o Váno-
cích svůj dům a zahradu
v Chotovicích na Svitavsku ti-
sícovkami žárovek. Každý
rok přidává další. Letos od za-
čátku adventu do Tří králů
jich tam bude svítit kolem
91 tisíc. „Samozřejmě jsem
další žárovičky přidal, asi
16 tisíc kusů, kupuji jen LED
diody, klasické žárovky už

ani nejsou. LED jsou úsporné,
jeden řetěz vezme tři až deset
wattů,“ říká Trunec.
Při instalaci spotřeboval

2775 metrů přívodních kabe-
lů a 11 493metrů řetězů. Jsou
rozdělené na 447 úseků, pou-
žito je 421 trafostanic. Kromě
toho je součástí 131 prodlužo-
vacích šňůr o celkové délce
491 metrů a počtem zásuvek
651. Výzdoba má spotřebu
6,314 kilowatthodiny elektři-
ny. Před vánoční sezonou
musí majitel zkontrolovat
všechna světla, několik met-

rů dlouhé řetězy, kabely,
transformátory. Instalace
trvá Truncovi dva měsíce.
Také musí dokoupit za tisíce
korun zásoby. Světly je pokry-
tý dům od střechy, svítí okna,
plot, vánočně ozdobený je
i strom. Trunec se snaží vá-
noční atmosféru vytvořit
v jemnějších a spíše teplých
tónech, aby nebyla barevně
přehlcená ani blikavá. Jeho
dům a zahrada svítí každý
den od 16.30 do 22 hodin.
Atrakci mohou lidé zhléd-
nout do Tří králů. ČTK

inzerce

Hrad. Odvolání
a nová čísla

Tisíce žárovek na jeho domě



Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245386

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.265925

Byty - poptávka

• Koupím byt, RD nebo chatu,
Praha a okolí, jako investici,
možnost dožití, platba hoto-
vě, právní záruka. Dluhy, exe-
kuce vyřeším. Tel. 777088490265856

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.265898

• Koupím BYT, nemovitost.
Nabízímmožnost dožití senio-
rů i bez nájmu Slušné jednání,
právní servis, případné dluhy
uhradím. Děkuji J. Jurdová,
725805115266199

Starožitnosti

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd. T.
732691777265990

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky, vzduchové pistole, vo-
jenské a hasičské odznaky.
Tel.: 602343563, email:
alesla@centrum.cz266037

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
602654613,
alex.kratochvil@volny.cz266121

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 265811

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 265267

• Laborant hledá pronájem
bytu v Praze s cenou max do
20 tis u dobréMHD. Dlouhodo-
bě, centrum do 30 minut. Dě-
kuji. RK nevolat. T: 777640390 265469

• Hledám byty k pronájmu v
Praze pro své prověřené a so-
lidní klienty, většinou VŠ.Maji-
telé neplatí provizi. Solidní jed-
nání, 20 let praxe. T.
722933100266306

Práce - nabídka
• Hledáme řidiče na rozvoz
osob ŘP sk. B. a čističe vozidel.
Pozice pro OZP. Náb.přís.
3.000 Kč po 3 měs.zk.době.
Prosím volejte 775 881 337265144

• Vydavatelství - chráněná díl-
na hledá invalidní důchodce -
pozice: pomoc. redaktor, IT,
grafik, asistentka, korektor,
roznos časopisů.Nabízíme ná-
bor. příspěvek až 2 000 Kč.
Dobrý kolektiv, práce na Praze
10, flexibilní úvazky.Tel: 608
672 900,
produkce@tbmedia.cz265159

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda doho-
dou. Náborový příspěvek 5
000 Kč. Tel.: 774510686 265439

• Chráněná dílna na Praze 10
hledá do svého týmu osoby s
částečným či plným IDNabíze-
né pozice: Uklízečka kancelář-
ských prostor, Manipulační
dělník, Řidič sk.B - dodávkaPo-
mocník na kompletační práce
– lepení tašek, kompletace
blistrůKontakt: + 420 778 527
851265172

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici do-
zor expozic v rámci celé Prahy
(objekty Národního muzea).
Velmi nadstandartní mzdové
podmínky. Možné DPP. Mož-
né i pro OZP (náborový příspě-
vek). Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265579

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
ostraha v rámci celé Prahy (ob-
jekty Národního muzea). Vel-
mi nadstandartnímzdové pod-
mínky.Možné i pro OZP (nábo-
rový příspěvek). Možné DPP i
HPP. Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265591

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
bezpečnostní velín v rámci
celé Prahy (objekty Národního
muzea). Velmi nadstandartní
mzdové podmínky. Možné i
pro OZP (náborový příspě-
vek). Možné DPP i HPP. Tel.:
800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265603

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici zá-
sahová jednotka Praha (Národ-
ní muzeum) – mzda 182
Kč/hod. Možné DPP i HPP.
Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265615

• Přivýdělek v týdnu nebo na
víkendy - pultový prodej lahů-
dek, 162 - 165 Kč/hod, ONLINE
REZERVACE, zálohy druhý
den. Tel.: 222534534265695

• POKLADNÍ za 151-190
Kč/hod, zaškolení, směny si
volíte sami-online rezervace,
Praha a okolí, zálohy druhý
den. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz265634

• Nabízíme 150-190 Kč/hod
za noční vybalování zboží, ON-
LINE REZERVACE směn, zálo-
hy, prodejny v Praze a okolí.
Více na tel: 222534534265655

• Brigáda pro všechny - denní
DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ za
150-175 Kč/hod, směny dle Va-
šich možností, denní zálohy.
Tel: 222534534, www.creditc-
zech.cz265675

• Brigáda za 162 Kč/hod - do-
pek pečiva, i BEZ PRAXE - za-
školíme, zálohy, prodejny po
celé Praze, s nástupem ihned.
Více na tel: 222534534265715

• Přijmeme pracovníky na po-
zici vrátný, invalidní důchod-
ce, v centru Prahy. Mzda 120
Kč na hodinu. Příjemné pro-
středí. Tel.: 608677020 266018

• Společnost Aranza přijme
muže i ženy na pozice ostrahy
v Praze a okolí. Smlouva DPP,
stabilní brigáda se sazbou
100-120 Kč/hod. Tel.:
733469469266031

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

10 terapií + 2 zdarma za 5.500 Kč
15 terapií + 3 zdarma za 6.900 Kč
20 terapií + 5 zdarma za 7.700 Kč

ÚČINNÁ METODA NA TVAROVÁNÍ POSTAVY, ODBOURÁNÍ TUKU
A ZPEVNĚNÍ OCHABLÉHO SVALSTVA A KŮŽE.

To vše dokáže v krátké době metoda
Bailine, která je vhodná pro ženy a muže ka-
ždého věku. Právě díky nenáročnosti je me-
toda vhodná i pro starší lidi a ty kteří z ča-
sových důvodů nestíhají návštěvu posilovny
a nebo už na ně cvičení a diety nefungují.
1 terapie trvá 45 minut = 2,5 hodiny inten-
zivního tréninku. Za 1 terapii ošetříme ruce,
záda, bříško, bůčky, zadeček, vnější a vnitřní
stranu stehen a nad koleny. Metodu Bailine
najdete pouze na jediném místě v Praze v es-
tetickém a hubnoucím centru Pretty Woman
and Man na Andělu. Máme pro vás připra-
vené výhodné balíčky i na ostatní metody.

PRO KLIENTY NAD 60 LET JE SLEVA 10 %
www.prettywomanandman.cz

Nádražní 110, Praha 5 - Anděl
Tel.: 257 313 721 nebo 602 935 671

VÝHODNÉ VÁNOČNÍ BALÍČKY
AKCE PLATNÁ DO 31. 12. 2022

Doporučuje Bára Basiková

Prodej dárkových poukázek!

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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V Kyjevě silně
sněží, noční teplo-
ty padají pod mi-
nus pět stupňů.

Miliony obyvatel ostřelované
ukrajinské metropole a její-
ho okolí nemají dostatečné
dodávky elektřiny a tepla.
Společnost Ukrenerho uved-
la, že výrobci elektřiny jsou
schopni pokrýt jen tři čtvrtiny
potřeb spotřebitelů, což vyža-
duje omezení a výpadky v do-
dávkách energií v celé zemi.

Do toho vstupují nedobré pro-
gnózy meteorologů – také
dnes a zítra má sněžit, upro-
střed týdne se pak vyjasní
a noční teploty se přiblíží kmi-
nus desíti stupňům Celsia.
Prezident Volodymyr Ze-

lenskyj ve svém včerejším vi-
deoposelství uvedl, že omeze-
ní dodávek elektřiny se v sou-
časné době týká Kyjeva
a 14 ukrajinských regionů.
V každém z nich se to podle
něj dotýká více než 100 tisíc
odběratelů. Ukrajinští energe-
tici se každopádně činí v ob-
nově energetické sítě země.
„Bohužel naše síly nestačí na

to, aby byly dodávky elektři-
ny zcela stabilní,“ řekl Zelen-
skyj. Prezident poznamenal,

že ve večerní špičce se může
množství výpadků zvýšit. „To
opět ukazuje, jak důležité je

nyní šetřit energií a spotřebo-
vávat ji s rozumem,“ dodal.
Podle Serhije Kovalenka,

šéfa ukrajinské energetické
společnosti Yasno, která po-
skytuje elektrickou energii
v Kyjevě, se situace ve městě
zlepšila, ale zůstává „celkem
složitá“. Naznačil, že obyvate-
lé metropole by měli mít do-
dávky elektřiny alespoň čtyři
hodiny denně. Podle sobotní-
ho prohlášení starosty Vitali-
je Klička zůstávalo v Kyjevě
bez elektřiny na 25 procent
odběratelů.
Ve vzácné veřejné roztržce

mezi ukrajinskými představi-
teli Zelenskyj v pátek kritizo-
val kyjevského starostu za to,
že podle nějměsto nepřichys-
talo dobře nouzové přístřeš-
ky, jež mají pomoci lidem
bez elektřiny a tepla. HAL a ČTK

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Hydratační a hypotonický oční roztok poskytuje
optimální péči a přináší úlevu od pocitu suchých očí.
Vhodné pro unavené a podrážděné oči.

visiomax
oční kapky
s hyaluronátem
zdravotnický prostředek
15 × 0,4 ml

129
21,50 Kč za 1 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 04.03.2020 129 Kč

Kč

stáhnout

visiomax
oční kapky oční kapky 
s hyaluronátem 
zdravotnický prostředek 
15 × 0,4 ml

129
21,50 Kč za 1 ml

DLOUHODOBÁ CENA

  od 04.03.2020 129 Kč

Mnohamilionovou čínskou
metropoli Šanghaj včera pře-
kvapily demonstrace proti
přísným protikoronaviro-
vým opatřením.
Protestující mlčky obsadili

několik významných křižo-
vatek. V rukou drželi bílé lis-
ty papíru, které se v Číně sta-
ly symbolem protestu proti
cenzuře, a bílé květiny. Do-
kud je nerozehnala policie.

Demonstrace, jež se aktuál-
ně rozšiřují i do několika dal-
ších měst, vyvolala smrt dese-
ti lidí při požáru budovy

v Urumči, hlavnímměstě pro-
vincie Sin-ťiang. Objevily se
totiž informace, že kvůli proti-
pandemickým opatřením,
která někdy vedla i k mnoha-
měsíční nucené izolaci, se
lidé nemohli dostat z hořící
budovy. Úřady to popírají.
Jak poznamenává agentura

Reuters, pouliční protesty
jsou v Číně výjimečné. Nespo-
kojenost tak lidé dávají mno-
hem častěji najevo na sociál-
ních sítích, kde se jejich kri-
tická vyjádření snaží cenzoři
režimu okamžitě mazat. ČTK

Západní kvalita a onuce

Zatímco ukrajinští civilisté
trpí zimou, tmou a všudypří-
tomnými salvami ruských ra-
ket, stav na frontě dává dů-
vod k jistému optimismu.

● Podle listu The Guardian ob-
držely ukrajinské síly 300 ti-
síc kusů západní arktické bo-
jové výstroje. Ruské fronto-
vé jednotky jsou jen „chudý-
mi příbuznými“, místo pono-
žek mívají jen onuce. Mráz
bude nemilosrdný. HAL

Orbán míří
proti Kremlu
„Suverénní Ukrajiny je za-
potřebí k tomu, aby Rusko
nepředstavovalo pro Evro-
pu hrozbu,“ uvedl maďar-
ský premiér Viktor Orbán.
V době vrcholícího sporu
o vyplacení peněz z regio-
nálních fondů Evropské
unie jde o zásadní změnu
rétoriky autoritářského
státníka, jenž v souvislosti
s ruskou agresí vůči Ukraji-
ně dával opakovaně
najevo výrazně proruské
postoje. ČTK

Krátce

Vrásčitý stařeček
Nejraději se Jonathan
ochlazuje ve vodě nebo
spí ve stínu stromů. Jo-
nathan je, jak oficiálně
potvrzuje Guinnessova
kniha rekordů, nejstarší
želvou na světě. Žije na
ostrově Svatá Helena
u západního pobřeží Af-
riky. Jako symbol ostro-
va tam bude od 2. do
4. prosince slavit své
190. narozeniny.

Soul má problém
Porodnost v Jižní Koreji
klesla od roku 1996 z té-
měř 700 tisíc na 260 tisíc
dětí. Desátá největší eko-
nomika světa, kde popu-
lace výrazně klesla po-
prvé minulý rok, tak zů-
stává zemí s nejnižší po-
rodností na světě. ČTK

Kyjevské náměstí Nezávislosti zbělalo. PROFIMEDIA

inzerce

Rakety doprovází sníh a mráz

Mlčenlivé a bílé. Čínu
překvapují nepokoje

Krutá zima na východě

Kyjev leží na téměř stejné rov-
noběžce jako Praha, prosinco-
vou průměrnou teplotu má
však o víc než tři stupně nižší.

● V ukrajinské metropoli se
sníh většinou udrží až do za-
čátku jara, zimní noční teplo-
ty běžně klesají až k minus
dvaceti stupňům. HAL

AP



Starožitnosti

Práce - nabídka
• Firma v P10 hledá řidiče VZV
k převozumateriálu v montáž-
ní hale a vykládce kamionů,
HPP, zkrácený úvazek. Tel.:
77777189. Email:
komplex@centrum.cz266045

• CENTRA přijme údržbáře s
vyhláškou 50/6. Nástup mož-
ný ihned. Pracoviště Praha. Vo-
lejte 724872341266083

• Hledáme recepční, znalost
AJ podmínkou, pracoviště Pra-
ha 2. Volejte Po-Pá 9-16 hod
tel. 724328126 nebo
251560953.266149

• Domov pro seniory Háje při-
jme zdravotní sestru a kucha-
ře/kuchařku. Práce na HPP.
Odborné vzdělání podmín-
kou. Životopis zasílejte na
manakova@dshaje.cz, tel:
734264877.266154

• Školní jídelna Gymnázia v
Praze 9 na Proseku přijme do
svého kolektivu kuchařku na
zástup za RD. Nástup od ledna
2023. Požadujeme spolehli-
vost, pracovitost, samostat-
nost. Praxe ve stravovacím
provozu výhodou. Informace
na tel. 731516882, 286889450,
e-mail:
jidelna@ceskolipska.cz266161

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí volné pra-
covní místo VEDOUCÍ odděle-
níměstské ZELENĚ. Bližší infor-
mace jsou zveřejněny na
webových stránkáchwww.pra-
ha6.cz v rubrice Volná pracov-
ní místa. Lhůta pro doručení
přihlášky s doklady: 5.12.2022
v podatelně Úřadu městské
části Praha 6. Bližší informace:
Ing. Charvátová, vedoucí od-
boru, tel. 220189410. 266180

• ZŠ Praha 10, Veronské nám.
přijme ihned pomocnou ku-
chařku do školní jídelny na
plný úvazek. Platový tarif
21750 Kč hrubého. Kont.:
strasakova@zsvn.cz.266182

• Hledáme MANIPULAČNÍHO
DĚLNÍKA odpadového hospo-
dářství, ÚVN, Praha 6, na plný
úvazek. Požadujeme SOU/SŠ
vzdělání, zkušenost výhodou,
pečlivost, zodpovědnost, zdra-
votní způsobilost, bezúhon-
nost. Životopisy zasílat na:
kariera@uvn.cz,
ladislava.volfova@uvn.cz,
973203458. Více info: karie-
ra.uvn.cz.266189

• Nabídka práce v Bistru. Kom-
pletace jídel a příjem objedná-
vek. Mzda 24 - 30 tisíc čistého,
dle odpracovaných směn. Více
info na tel.: 728335074266209

• Přijmeme pracovnici na úkli-
dové práce. Praha 7 – Veletrž-
ní palác. Prac. doba od 5:00 -
8:30 hod. Volejte od 11:00 -
14:00 hod. Tel.: 602209166266214

• Domácí zdravotní péče Pra-
ha 2 hledá na hlavní pracovní
poměr zdravotní sestru. Vý-
borný a stabilní kolektiv. Dob-
ré platové podmínky. T:
725015319, www.cssp2.cz. 266225

• Amboseli přijme POPELÁŘE
v Praze na HPP/DPČ, pravidel-
né zálohy, odměny a příspě-
vek na bydlení. Volejte pouze
Po až Pá 9 - 15 hod. Mob:
724438833266233

• STRÁŽNÝ, garáže Stodůlky
Praha-5, cyklus: 1/2, (190 ho-
din), denní 05:30 – 23:30
hod.,18316 Kč čistého. Tel.:
602377312266247

• Přijmeme pracovníky na
úklid vagónů v Praze. Ubytová-
ní možné. Tel. 972225727 266249

• Dělník - manipulant Praha
9. Náplň práce: třídění staveb-
ního odpadu. Požadavky: fyzic-
ká zdatnost a dobrý zdravotní
stav, trestní bezúhonnost, spo-
lehlivost. Nabízíme práce na
HPP, příspěvek na stravování
a dovolenou, mzda 30.000 -
40.000 Kč. Více info: SIEGL
s.r.o., Heroutová, tel.:
606091336 nebo e-mail:
heroutova@siegl.cz266260

• BS přijme strážné pro objek-
ty v Praze. Možno též jako bri-
gáda, DPP, DPČ, vhodné i pro
SD. Tel.: 732633379. 266267

• Přijmu pracovnice na úklid
výstavních prostor na Smícho-
vě. Blízko u OC Nový Smíchov.
Pracovní doba 18.00-20.00
hod., po-ne. Týden práce a tý-
den volno. Mzda 110 Kč/hod.
(čistého). Vhodné jako přivý-
dělek (cca 3.300 Kč/měs.).
Možno na dohodu nebo ŽL. T.
603421247,
rapant@sluzbyrapant.cz266269

• Hledáme asistentku obchod-
ního oddělení na zkrácený
úvazek. Od 19000 Kč/měsíc.
Pouze OZP HPP na dobu neur-
čitou. torvel@seznam.cz,
osobní jednání nutné. 266294

• ZŠ Lupáčova v P3 přijme asis-
tenta/ku pedagoga a vychova-
tele/ku ŠD s nástupem leden
2023. Info: 777478655, email:
kopecky@lupacovka.cz.266296

• Hledáme pracovnici i dů-
chodkyni na menší ranní úklid
kanceláří na P-1. Mzda 4800
Kč. Čistý TR. Volejte
9.00-12.00, tel. 211142261.266298

• Hotelová škola a Gymnázi-
um Radlická přijme do školní-
ho roku 2022/2023 aprobova-
ného učitele / učitelku před-
mětů anglický jazyk a odbor-
né gastronomické předměty.
Zájemce prosíme o zaslání své-
ho životopisu na
novotnym@hs-radlicka.cz266300

Finance - nabídka

Oznámení
• Zveme vás na přednášku Je-
ruzalémské archeologické ná-
lezy potvrzující věrohodnost
Bible. Čt 1.12. 18hod., KD Lád-
ví Burešova 2, vstup zdarma.
724122088266025

Knihy a časopisy

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Firma v Praze 9-Čakovicích přijme šikovného
pracovníka pro montáž konstrukcí z trubko-
vého stavebnicového systému. Jednoduchá
a čistá práce v přátelském kolektivu úspěšné
nadnárodní firmy. www.geoleanusa.com.
mikes@geolean.cz pan Mikeš 608 024 849

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Zajímáte se
o bezpečnost
a technologie?

PŘIDEJTE SE K NÁM!
Vydělejte si až1800Kč za den!

800 111 112

TrelleborgWheel Systems Czech Republic a.s.
Švehlova 1900/3, Záběhlice, 106 00 Praha 10

Info 267 111 852 603 568 546

Pracovní doba 37,5 hod. týdně, náborový příspěvek, roční bonus,
možnost ubytování, 5 týdnů dovolené amnoho dalších benefitů.

lenka.stefkova@trelleborg.com

Provozníelektronik

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

MČPraha 12hledá vhodného
kandidáta/ku namístoředitele/ky

moderní nově budované
MŠMydlinky v Praze 12.

Předpokládaný nástup:1. 4. 2023
Předpokládané zahájení provozu:1. 9. 2023

Termín pro podání přihlášky:
13. 1. 2023do12:00hod.na adresuÚMČ

Praha 12, odbor školství.

Podrobnosti na
www.praha12.cz /Školství/Volná
pracovnímísta ve školách.

Přijmeme pracovníky i OZP

proostrahu
objektůpo celé Praze.

Volejte: 777 774 099

přijme společnost provozující tepelná
zařízení pro lokalitu Praha. Požadujeme

vzdělání technického směru, spolehlivost,
trestní bezúhonnost. Nástup dle domluvy.

Prosím volejte personální oddělení
společnosti COM-TIP,

tel. 728 736 179 paní Řápková.

Topiče - obsluhu
plynových koTelen a
výměníkových sTanic

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Streamovací platforma
Netflix opět dokázala, že umí
ve svých dokumentárních sé-
riích rozpitvávat i závažnější
témata. Tentokrát těsně před
začátkem fotbalového mis-
trovství světa v Kataru, který
si pořadatelství s největší
pravděpodobností koupil, od-
halila čtyřdílnou bombu pod
názvem FIFA: Pod povrchem.
Neřeší se zde nic menšího
než rozsáhlé korupční skan-
dály v rámci jedné z nejvý-
znamnějších organizací na
světě – Mezinárodní fotbalo-
vé federace (FIFA).

Načasování zvolil Netflix ge-
niální. Byť už se šampionát
rozjel a fanoušci fotbalu jsou
pohlceni zápasy a řeší zaváhá-
ní favoritů nebo neobvykle
dlouhé nastavování času. Ale
to, že se připomnělo, jak je
FIFA prolezlá korupcí a téměř
každý se dá koupit, mohlo na-
hlodat červíčka pochybností,
jestli je fotbal pravý vzor pro
mladé kluky nebo jestli by
měly některé firmy investo-
vat do tohoto sportu. A pokud
nejste zapálený fotbalový fan-
da, nebo jste žena a nechápe-
te, proč se vaše polovička dívá
den co den na zelený trávník
v Kataru, pusťte si tuhle sérii
a možná pochopíte, jak je fot-
bal významný a jak, bohužel,
odráží dění ve společnosti. Ne-
jen v České republice.

„Svatoušek“ Blatter
Jméno Sepp Blatter musel

slyšet v posledních deseti le-
tech každý, i kdyby byl úplný
sportovní ignorant. Když se to-
tiž stanete prezidentem FIFA,
jste na žebříčku významu
prakticky na úrovnimnoha vý-
znamným státníkům. Blatter
strávil na tomto postu dlou-
hých 17 let, než ho semlel ob-
rovský korupční skandálmno-
ha jeho kolegů z výkonného
výboru FIFA a nakonec i jeho
vlastní. Šikovný švýcarský ob-
chodník, kterému už je 86 let,

byl ale v strukturách FIFA už
od roku 1975. Nejdříve jako
technický ředitel a pak jako
generální sekretář. Než stanul
v prezidentském křesle.

O korupci v rámci FIFA bylo
už napsáno několik knížek,
někteří autoři dokonce v do-
kumentu mluví a Francouzi
už jeden snímek mapující
skandály natočili v roce 2016
pod názvem La planéte Fifa.
Nyní ale vzal vše pod svá kříd-
la Daniel Gordon a rozjel
opravdu velkolepý projekt.

Je až obdivuhodné, že na ka-
meru mluví i mnozí někdejší

čelní představitelé FIFA, kteří
byli z rozsáhlých podvodů
usvědčeni a člověk by neče-
kal, že o tombudou chtít hovo-
řit. Ovšem zřejmě jim tvůrci
nabídli, že se můžou obhájit,
což vždycky zafunguje. Snad
jediný, koho neuvidíte mlu-
vit, je Chuck Blazer, bývalý
člen výkonného výboru FIFA,
protože před pěti lety umřel.
A je velmi zajímavé sledovat,
jak všichni ti podvodníčci, kte-
ří to samozřejmě „dělali pro
dobro fotbalu“, hovoří a jak je-
jich výpovědi zapadají do
střípků všeho toho bahna.

Divák si udělá obrázek snad-
no sám. Mistr v aroganci a od-
tržení od reality je právě Blat-
ter. Několikrát zopakuje, že je
FIFA čistá, že on v ničem neje-
de, a vrchol všeho je, když na
závěr pronese větu: „Svědomí
mám naprosto čisté.“

Hnědé obálky
V prvním díle série vás tvůr-

ci zavedou do historie FIFA,
abyste pochopili, kde se všech-
na ta špína zrodila. Je pozoru-
hodné sledovat, že kontroverz-
ní přidělení pořádání mistrov-
ství světa se dělo už v 70. le-

tech minulého století, není to
jen otázka nového tisíciletí na
příkladech Jihoafrické repub-
liky, Ruska a Kataru. Vše se to-
tiž zlomilo, když začal být fot-
bal celosvětově sledován
i přes televizi a Blatterovi se
podařilo k FIFA nalákat nadná-
rodní sponzory. Pak už se kolo-
toč roztočil a nikdo z těch,
jimž na konta a do kapes tekly
miliony (měnu si dosaďte dle
libosti), nechtěl vystoupit. Pro-
dloužené jízdy si nedopřával
jen Blatter, ale i další. Diváko-
vi se chce zvracet, pánům, kte-
ří řídí celosvětový fotbal, ale
i přes divokou jízdu nikoliv.

Někdy je FIFA: Pod po-
vrchem zdlouhavá, ale pro ob-
jasnění souvislostí je to žádou-
cí. V dalších dílech už dochází
na konkrétní příklady z toho-
to století, o kterých fotbaloví
fanoušci dobře vědí, ale jejich
rozsah a detaily možná mno-
hé udiví, nebo už na určité
věci zapomněli. Jak se měnily
názory při volbě prezidenta
FIFA, ale i pořádání mistrov-
ství světa doslova hodiny před
hlasováním, stačilo si jen v ur-
čitém hotelovém pokoji vy-
zvednout naditou hnědou
obálku, jejíž obsah byl údajně
určen pro rozvoj fotbalu
v zemi, odkud delegát na kon-
gres FIFA dorazil.

Když ale jeden z činovníků
FIFA otevřeně přizná, že
prostě k uplácení došlo, a
když FBI zmáčkne nebožtíka
Blazera, aby začal zpívat, ji-
nak stráví zbytek života ve vě-
zení, tak už není co zapírat.
Přesto to mnozí dál zkoušejí.
Dokonce padají slova jakomo-
rální zásady nebo, že všechna
obvinění jsou lži. Ve třetím
díle dojde i na tajemstvím za-
halenou schůzku v Elysej-
ském paláci, kde někdejší pre-
zident Francie Nicolas Sarko-
zy s katarskými šejky dojed-
nal sérii obchodů. Poslední
díl už je jen pro silné žalud-
ky... PAVEL URBAN

inzerce

Britské hvězdy
Třetím headlinerem Rock
for People 2023 jsou The
1975. Britská kytarová
senzace, oceněná dvěma
Brit Awards z roku 2019,
se zařadila mezi Slipknot
a Muse. Rock for People
se koná od 8. do 11. červ-
na v hradeckém Parku
360. Vstupenky jsou
k mání v síti GoOut.

Dva nové objevy
Za popovou písní Playing
It Cool stojí zpěvačka
Nikky a věnovala ji svému
příteli, kterým je hokejis-

ta Martin Nečas. Druhá
mladá dívka, která se
nyní prezentuje novin-
kou, se jmenuje Julie Bro-
žová aka Jula. Muzikant-
ka, cestovatelka, herečka
a instruktorka jógy smí-
chu vytvořila debutové al-
bum Úlet. Od začátku pro-
since bude dostupné na
streamovacích platfor-
mách. Devět písní žánro-
vě přechází od folku přes
šanson až po country.

Klip láká na desku
Královéhradečtí rockeři
The Atavists vydali video-
klip k písni Prettier Than

You. Jde o třetí singl ze
stejnojmenného alba, kte-
ré vyjde ještě letos, týden
před Vánocemi.

Vybral si Bena
Mladý umělec s charakte-
ristickými modrými vla-
sy, který si říká Tribbs, je
číslo jedna mezi polskými
DJ´s. Na seznamu jeho spo-
luprací nalezneme jména
jako Laidback Luke, Dimit-
ri Vegas či Duncan Lauren-
ce. Nyní si k výčtu může
připsat českého zpěváka
a textaře Bena Cristovao,
se kterým vytvořil taneč-
ní věc Future Champ. MET

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

= 100 KČ SLEVA *

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

Masky se objeví v Arše
Americká kapela The Residents oslaví 16. února 2023
v pražském Divadle Archa 50 let své existence. V rámci
turné Faceless Forever the Dog Stab! Tour zahrají její čle-
nové, kteří tají svoji identitu a vystupují v maskách, širo-
ký repertoár písní – nejen z ikonického alba Duck Stab!
z roku 1978 a nedávného Metal, Meat & Bone. MET
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FIFA. Detaily z dokumentu jsou šokující

Krátce
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V pátek vyšlo čtvrté studiové
album Jonáše Červinky. Umě-
lec známý jako Lipo na desce
Příběhy změnil několik věcí.
Neobrací se už k hiphopové
scéně, netvoří písně na beaty,
ale s producentem Ondřejem
Turtákem (ODD) skládají po-
dlemyšlenky či nálady. A hlav-
ně se od osobních prožitků
Lipo tematicky posunul k pří-
běhům ostatních lidí.

Od poslední desky Lyrika
uběhly čtyři roky. Stejná
pauza byla předtím. Zkrát-
ka nějakou dobu trvá, než
nasbíráte inspiraci?

Nejsem umělec, který pořád
fanoušky krmí novým produk-
tem. Moje věci mají nějaký
koncept amyšlenku a potřebu-
ji je nažít. Takže umě trvá tvor-
ba déle přirozeně. Možná nám
ale s Ondrou trochu chybí i vět-
ší tah na bránu a deadliny. Stá-
le ale platí, že hudba není
sport.

Vše vzniká pod vaším vyda-
vatelstvím Autentik Music,
takže je víc práce. Je to je-
den z faktorů, proč si muse-
li fanoušci počkat?

Určitě. Všechno si píšeme,
produkujeme, mícháme, točí-
me a vydáváme sami a mys-
lím, že na profesionální úrov-
ni. Už i pod velkým labelem
jsem si hodně věcí dělal sám.
Ať už písničky, nebo jsem si to-
čil většinu klipů. Do tvůrčích
procesů a strategií nám ani
předtím nikdo nezasahoval.
Říkal jsem si, že to ostatní také
dokážeme s Ondrou obsáh-
nout. Ale zjistil jsem, že když
dáváme ven třeba singl, je ko-
lem ještě daleko víc práce. Tak-
že pro začínající umělce labely
určitě význam mají. Pokud
jste současný raper, tak na ty-
hle procesymůžete rezignovat
a jenom to chrlit ven. Ale to je
jiný způsob vnímání.

Dodává vám zpětnou ener-
gii, že si lidé desku před-
objednávali a psali po-
chvalné komentáře?

Myslím, že v současnosti je
fyzické CD spíš artefakt, aby
lidé něco měli jako vzpomín-
ku.Možná si ještě projdou boo-
klet s texty, který graficky
skvěle zpracoval Jindra Polák
z Jelenů. Na CD poslouchá hud-
bu hrozně málo lidí, ale samo-

zřejmě to potěší. Proto jsme si
s tím dali tolik práce.

Šest z jedenácti písní
z alba lidé znají jako sing-
ly. Chtěl jste je tammít?

Singly už vznikaly v rámci
hlavní myšlenky desky, která
je vyprávět nějakým způso-
bem lidské příběhy, a všechny
tam sedí. Nejvíc asi vybočuje
píseň Jednou jsem slíbil, což je
můj osobní příběh. Původně
jsemmyslel, že nebude omně,
ale zjistil jsem, že se mě tak
moc týká, že jsem ji na desku
dal. Pak jsou tam ale hodně pří-
běhové věci, jako Bůh na nás
zapomenul nebo Neodvrátíš
svou tvář, která je věnovaná
mojí mámě.

Kde jste vzal inspiraci pro
příběhy zvenku, když jste
se odklonil od osobních?

Dřív, když jsem dělal hip
hop, pustil jsem si beat a ten
ve mně rozvířil nějaké pocity
a začal jsem skládat a psát. Teď
jsem měl často předem téma,
u kterého jsem věděl, že ho
chci zpracovat, jako například
Bůh na nás zapomenul. Je to
pohled na lidi na okraji společ-

nosti a vcítění se do jejich role
a postojů. Kolem individuální-
ho příběhu vytvořím píseň,
kde můžu prezentovat i širší
společenské problémy. Ale pís-
ně už nevznikají na základě be-
atů, ale přijdu za Ondrou
smyšlenkou, řeknumu, jakou
by to mělo mít náladu, a pak
začínáme tvořit.

Mezi hosty jsou známé ka-
pely jako Jelen či Kryštof.
Je to dobrý tah třeba i pro
nalákání dalších fandů?

Určitě písničkám pomůže,
že si je poslechnou jiní lidé,
ale na druhou stranu to byl
risk i pro umělce, kteří jsou
známější než já. Oni se vydáva-
jí do vod, které jsou pro ně
nebo jejich fanoušky nové.
Když jsme začali s Ondrou des-
ku tvořit, řekli jsme si, že si ne-
cháme zajít chuť na část naše-
ho hudebního vkusu, která
má ráda hodně ambientní po-
malé věci, a že půjdeme více
cestou živých nástrojů smě-
rem k písničce. Byl to záměr,
který nás trochu odlišil od
předchozích desek. Hosty ne-
volím podle zvučnosti jejich
jména, ale podle toho, jak by
mohli sednout do dané písně.

Dalším známým hostem je
Kateřina Marie Tichá, se
kterou už máte úspěšný
hit. Potřebovala píseň Taj-
ný místa právě Kateřinu?

Je to poměrně těžké téma
a Káťa je jedna z umělkyň, kte-
rá má odvahu to zazpívat. Jsou
zpěvačky, za kterými kdybych
přišel s tématem holky, která
prodává své tělo, tak by mě asi
odmítly. Káťa semi tam hodila
i hlasově. Sloky jsou vážné
a její hlas to trochu rozzáří.
Líbí se mi i její tvorba, desku
Sami jí produkoval Ondra a já
točil videoklip na Zničenou
zem, což bylo také těžké téma.
Šlo tedy o přirozenou cestu.

V rozhovoru před čtyřmi
lety jste mi říkal, že už ne-
cháte škatulku hip hopu
být a nebudete dál řešit

rap a jiné rapery. Vážnými
společenskými tématy se
ale zabýváte pořád...

Je pravda, že jsem rap tema-
tizoval a měl potřebu se vyme-
zovat. Pak jsem si řekl, že na
to kašlu, že nebudu věnovat
ani slovo hiphopové scéně. Dě-
lám hudbu v širokém slova
smyslu. Je otevřená každému
posluchači a do velké míry to
nejsou hiphopoví fanoušci.

Na druhou stranu jste
v Českém slavíkovi byl čtvr-
tý v kategorii hip hop &
rap. Trochu paradox, že?

Je to celé složitější. Ortodox-
ní rapeři řeknou: Lipo není ra-
per. Při tom rapuji, ale nenapl-
ňuji atributy a stylizace, které
k rapu patří. A nikdy je naplňo-
vat nebudu, protože nechci.
Nezvedám témata, která zve-
dají oni, a naopak. Beru to tak,
že jsou zde pořád posluchači,
kteřímoji hudbu vnímají a stá-
lo jim za tomi poslat hlas. Dal-
ší debata by byla nad smyslem
a podobou té ankety. Otázka
je, do jaké kategorie bych se
měl vtěsnat, protože podob-
ných projektů už vzniká víc.
Calinmožná naplňuje víc před-
stavu rapera, ale ve finále spíš
zpívá. Jen je mnohem blíž sou-
časným zvukovým trendům
než já.

Když se vrátím k tématům,
řešíte po svém válku na
Ukrajině či Vánoce...

Reflektuji v textech spole-
čenské problémy a současné
dění. Zároveň jsem si dal prá-
ci, aby ty věci nebyly jen agita-
ce. To je vidět na singlu Vidím,
jak se stmívá, jehož děj se ode-
hrává v kulisách války na Ukra-
jině. Ale přitom je to nadčaso-
vé téma o odloučení, o lásce a
o pochybách.

Píseň Jednou jsem slíbil
předznamenává svatbu.
Na kdy se chystá?

Bude v létě. Zatím se přípra-
vám nevěnuji tolik, jak bych
měl, protože všechnu energii
jsem dával do alba. PAVEL URBAN

Jonáš Červinka vystupuje 15 let pod přezdívkou Lipo ARCHIV

inzerce

inzerce

„Šli jsme víc směrem k písničce“



Indikátory osazené přímo
na otopném tělese, s ohle-
dem na požadavky normy
ČSN EN 834, často neumož-
ňují správně indikovat běžný
režim vytápění po provede-

ní úsporných opatření jako
je zateplení a výměna oken.
Již v této situaci vykazují
nadbytek nulových náměrů,
které způsobují nevysvětli-
telné rozdíly v úhradách za

vytápění. V případě, že bude
třeba omezit dodávku tepel-
né energie, hrozí, že námě-
ry budou zcela nepoužitelné
pro spravedlivé rozúčtování
nákladů na vytápění.

Od sklíček k AMR
Výsledkymnohaleté práce

za pomoci řady odborníků,
bytových družstev, a vlast-
níků bytů vedly k vytvoření
systému s názvem „Modifi-
kovaná denostupňovámeto-
da“. Systém MDM VIPA za
posledních více než 40 let
urazil dlouhou cestu. Za tu
dobu bylo provedeno něko-
likmiliónů rozúčtování, kte-
rá nebyla zatížena problémy
s překračováním fyzikálně
opodstatněných mezí, tak
jako je tomu u systémů
měření pomocí indikátorů
splňujících normu ČSN EN
834.

Na počátky byla křiš-
ťálová kulička, která byla
použita v indikátorech

VIPA A. Následovalo ploché
sklíčko, které se používalo
v indikátorech VIPA B, VIPA
C a VIPA CT. První vlastní
vícečidlový indikátor VIPA
EC byl uveden v roce 2006.
Ten byl následně doplněn
o odečet pomocí infraportu
- VIPA EC Infra. Jako proza-
tím poslední je indikátor
VIPA EC Radio. Je vybaven
jak speciálním protokolem
RCom, který byl optimali-
zovaný pro Walk-by odečet,
tak otevřeným protokolem
Wireless M-Bus s daty ve for-
mátu OMS, který je jedním
z otevřených standardů pou-
žívaných v celém světě. Tím
byla prozatím završena cesta
a indikátory VIPA EC Radio
jsou již připraveny pro auto-
matizovaný sběr dat, tak jak
to vyžaduje směrnice EED
a navazující legislativa ČR.

Jediné, co se od počát-
ku nezměnilo, je filozofie
způsobu dělení celkových
nákladů na vytápění. Díky

tomu všechny naše indiká-
tory poskytují srovnatelná
rozúčtování, protože indi-
kátor je pouhým nástrojem,
který by měl ve všech pro-
vedeních poskytovat srovna-
telné výsledky, protože cho-
vání uživatelů bytů je také
v podstatě konzistentní.

MDM VIPA
Správná volba systému

měření nebo indikace je
zásadní pro budoucí spra-
vedlivé rozdělování nákladů
na vytápění. Stále se zvyšují-
cí náklady ještě více kladou
důraz na zvážení všech para-
metrů od způsobu sběru dat
po vlastní kvalitu náměru,
která je v celém systému
rozhodující.

VIPA CZ s.r.o.
Mánesova 23,
Jablonec nad Nisou, 466 01
Tel: +420 482 750 457,
E-mail: vipa@vipa.cz,
Web: www.vipa.cz
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Budou problematická rozúčtování
nákladů na vytápění?
Aktuální energetická krize opět zvýraznila
problémy, se kterými se potýkají některé
způsoby měření nebo indikace. Na
trhu jsou systémy, u kterých je třeba
matematicky korigovat náměry ve více
než polovině případů i při standardním
způsobu vytápění. Pokud bude třeba
vytápět na nižší teploty vnitřního vzduchu
v obytných a dalších budovách v případě
vyhlášení stavu nouze v teplárenství nebo
v případě předcházení tomuto nouzového
stavu, bude docházet k překračování
mezních hodnot v ještě více případech.

VIPA CZ s.r.o.

VIPA CZ s.r.o.
Mánesova 23, 466 01 Jablonec nad Nisou

e-mail: vipa@vipa.cz, tel: +420 482 750 457

www.vipa.cz

Indikátory VIPA používají jedinečný přístup k indikaci
poměrné spotřeby tepla a následnému rozpočítání nákladů
na vytápění. Rozhodujícím faktorem není teplo dodané
otopným tělesem, ale vypočítaná průměrná teplota
měřené místnosti odvozená z teploty zpětného potrubí.

Princip funkce indikátorů VIPA takvylučujevzniknulových
náměrů a tím vznik problematicky zdůvodnitelného
rozúčtování nákladů na vytápění.

Komplexní řešení
Indikátor topných nákladů je pouze jedním z faktorů
kvalitního a spravedlivého rozúčtování nákladů na vytápění.
Nabízíme dlouhodobé komplexní zajištění rozúčtování
nákladů na jednotlivé byty a místnosti.

Díky tomu můžete přenechat veškeré starosti
s rozúčtováním na nás. Získáte laicky ověřitelné,
fyzikálně a technicky odůvodnitelné stanovení úhrady
za poskytovanou službu vytápění.VIPA EC Radio Plus

Elektronický vícečidlový indikátor
s Wireless M-Bus a OMS
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Doby, kdy šlo kalkulovat ná-
klady na výrobu podle cen su-
rovin nadlouho dopředu,
jsou pryč. Potvrzuje to i Ro-
bert Sliž, obchodní ředitel
Presco Group. Kalendáře a di-
áře nebo knížky, které vyrá-
bějí, se podobně jako tisíce
dalších výrobků u jiných pod-
nikatelů musejí vyrovnávat
s energetickými šoky.

Vminulosti mohly firmy
pracující s papírem pláno-
vat cenovou politiku s rela-
tivně dalekým výhledem.
Tak to už nejde. Objedná-

vat něco dopředu s tím, že to
za půl roku zaplatím za ceny
dohodnuté nyní, neexistuje.
Platí se v okamžiku odebrání
papíru, a to za v podstatě spo-
tové ceny. Běžný papír šel od
loňského roku nahoru dvoj-
násobně, lepenky ještě víc.
Pokud si tedy domluvíte
cenu, musíte odebrat hned.

V covidu byl problém v ne-
dostatku papíru. Teď cenu
ovlivňují energie.
Tehdy výrobci zastavili

stroje ze zdravotních důvo-
dů. Když se vše uvolnilo, byla

poptávka taková, že vyproda-
li sklady do posledního papí-
ru a zase nestíhali vyrábět,
protože poptávka byla obrov-
ská. To se nyní už srovnalo,
ale energie tím opět hodně za-
míchaly. Když přijdete za do-
davatelem, ten vám poví, že
cena papíru se nezměnila. Že
je tu ale takzvaný energetic-
ký příplatek. Ten může být
osm, ale taky dvacet procent.
Ty pohyby jsou ne v měsí-
cích, ale v týdnech. Jako odbě-

rateli mi to je jedno, jestli je
ta konečná cena vcelku, nebo
rozdělená na původní cenu
plus variabilní příplatek. Já ji
musím zaplatit celou a najed-
nou.

Dá se u knížek nebo kalen-
dářů na něčem ušetřit?
To je sporné. Bylo by to

vždy na úkor kvality. U papí-
ru vždy platí, pokud to není
něco speciálního, aby byl pev-
ný a co nejbělejší. Určitě by-
chom našli mezi dodavateli
papír levnější, ale na ceně jed-
noho nástěnného kalendáře
by se to projevilo maximálně
v desítkách haléřů. Kdybych
chtěl jít dolů o desítky korun,
tak je to na úkor kvality. To
se nikomu nevyplatí.

Co náhrada papíru jinými
surovinami?
Jsou mnohem dražší. Nebo

jsou plasty, které jsou cenově
odpovídající a blíží se vzhle-
dem a funkcemi k papíru. Jen-
že jste na štíru s ekologií. Pa-
pír se v přírodě sám od sebe
rozloží v týdnech nebo měsí-
cích. Plast v rocích, spíše dese-
tiletích. PAVEL HRABICA

Dovezeme vás kamkoli za stej-
nou cenu. Jenom si trochu při-
platíte...

● Při velkých ropných šocích
upozorňují letecké společnos-
ti při zvyšování cen výrazněji
na „palivové příplatky“.

● Cenu letenky tvoří základní
cena letu + palivový příplatek
+ letištní taxy. Palivový index
mají například i kurýrní služ-

by. Někdy se účtuje i do ceny
zásilky u kurýrů na bicyklech,
tam je ale „palivový příplatek“
za jeden kilometr nižší než
u dodání zásilky automobi-
lem.

● Extra příplatek za energie mo-
mentálně například udávají
někteří výrobci stavebních ma-
teriálů. Jedná se až o stovky
korun za tunu. Někteří udávají
i způsob jeho výpočtu.

Vstupy jsou drahé. ARCHIV

Buď na cenu papíru přistou-
pí, nebo mohou volit jinou
tiskárnu. Tak se chovají na-
kladatelé. Záleží i na dlouho-
dobém vztahu s dodavateli.
„Papír pro tisk našich knih
kupují tiskárny napřímo,
buď od velkoobchodů či pří-
mo od výrobce papíru. My
v rámci vztahu vydavatel – tis-
kárna nemáme žádné energe-
tické příplatky,“ říká Petr Ba-
láš, ředitel knižních naklada-
telství Albatros Media.

Má výrobcemožnost dopát-
rat se, pokud po něm dodava-
tel požaduje „energetický
příplatek“, za kolik dodava-
telská firma skutečně odebí-
rá energie? Zda platí nyní
dvoj-, pěti- nebo desetináso-
bek a nechce se jen zahojit?
„Od energetické firmy se to
určitě nedozví, to si žádný se-
riózní dodavatel elektřiny
nebo plynu nedovolí,“ vysvět-
luje Karel Hanzelka, mluvčí
Pražské energetiky. MET

KroKy vedoucí
K energeticKým
úsporám

možné udělat něco pro
úsporu energií a pokud
možno, aby to moc
nestálo? Pár praktických
a jednoduchých tipů na

minimalizaci výrazné položky domácností
přináší Pražská plynárenská.

Věnujte větší pozornost správnému nastavení
topného systému. Snižte teplotu vytápění
místností na noc, či po dobu, kdy v prostorách
nikdo není. Správnou regulací lze s nulovými
náklady snížit úsporu tepla. Snížením teploty
v domácnosti o dva stupně uspoříte náklady za
teplo o 10 %.
Větrejte krátce, ale intenzivně.
Před zimní sezonou je důležitá pravidelná
servisní prohlídka kotle. Získáte jistotu, že kotel
bude pracovat úsporně a bezpečně a zároveň tím
prodloužíte jeho životnost.

Kontrolu si zaslouží i radiátory. Zajistěte volný
prostor kolem radiátorů, abyste co nejvýše zvýšili
cirkulaci tepla v místnosti. Ošetřete případné
koroze a zkontrolujte činnosti ventilů. Před
topnou sezonou radiátory odvzdušněte. Úsporu
přinese instalace reflexní fólie na stěnu za
radiátor, která bude odrážet teplo do místnosti.
Za úvahu stojí i modernizace regulačního
systému.
V neposlední řadě izolujte, kde to jen jde.
Zkontrolujte, že vám teplo nikde neuniká,
každá drobná škvíra vede k tepelným ztrátám.
Prohlédněte okenní rámy, pomohou izolační
pásky.
U spotřeby teplé vody pomůžou se snížením
perlátory - provzdušňovací sítka v kuchyňských
a koupelnových bateriích a úsporné sprchové
hlavice u kterých je možná úspora až 40 %.
Větší investici už by vyžadovala případná výměna
starého spotřebiče, který se může stát doslova

Je
černou dírou na peníze, za nový. Modernizace
spotřebičů ale za úvahu určitě stojí. Např.
kondenzační kotle představují nejúspornější
variantu plynového vytápění, oproti staršímu typu
kotle jsou úspornější až o 30 %.
Další velmi efektivní možností je instalace
tepelného čerpadla, pokud jsou k tomu
v místě vhodné předpoklady. Tepelné čerpadlo
dokáže uspořit až polovinu nákladů za energie.
S pořizovacími náklady může pomoc za určitých
podmínek státní dotace.
Pořídit je možné i vlastní elektrárnu neboli
fotovoltaických panelů. Slunce jako zdroj energie
je nevyčerpatelné. Díky této energii se stanete více
soběstačnými a poskytnutá energie je zdarma.
FVE může pokrýt až 50 % spotřeby elektrické
energie.
Všechny uvedené tipy pomohou eliminovat
značnou část nákladů na energie. Každá úspora se
počítá.

Příplatky znají zákazníci leteckých i kurýrních služeb

Ceny. Je to volba

Je tady „energetický příplatek“

inzerce
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Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – CÍN, KDE, MEZ, RIO, UFO, ŽÁK
4 – AŽUR, DÉŠŤ, NŮŠE, RADY, REZY, ZÁŘE, ŽENA
5 – AKORD, DŽUDO, LABUŤ, RANDE, ROTOR, TÁCEK, ZNOVU

Teplotní rekordy: -14,2 °C (1856) 16,0 °C (1872) Bio:
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Infocentrum: Drahé

Česko, ...?
20.15 Případy1.odděleníIII(13/13)
21.25 Reportéři ČT
22.10 Legendy kriminalistiky 3
22.40 Místo činu – Berlín
00.20 AZ-kvíz
00.45 Sváteční slovo husitské

farářky Anny Štěpánkové
00.55 Na forbíně TM
01.35 Z metropole, Týden v re-

gionech

16.10 Život v gulagu
17.10 Letecké katastrofy
17.55 Manu aMatěj na cestě

do Apulie (8/10)
18.20 Jak továrny změnily svět
19.15 Do divočiny!
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1437/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Starověké říše
21.00 KDO JINÉMU JÁMU

Rudolf Slánský
22.30 Tajemství Santa Vittorie
00.50 Babylon
01.15 Na výspěmediteránu
01.35 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4376)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (188)
21.25 Specialisté (118)
22.30 Kriminálka Las Vegas VIII

(3)
23.30 Dr. House VIII (22)
00.25 Dr. House VIII (23)
01.25 Kriminálka Las Vegas VIII

(3)
02.10 Střepiny
02.35 Novashopping
02.50 Na lovu II
03.50 Pojišťovna štěstí V (4)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Černé vdovy (3)

Krimiseriál (ČR, 2019)
21.30 Den jak sen
22.45 Vinaři II (16)

Svatba. Komediální seriál (ČR,
2015)

00.00 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Námořní vyšetřovací

služba XI (6)
03.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně VI (9)
03.55 Komisař Rex VII (1)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.00 Novinky
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Top 5 Disney+
17.35 Óčko hity
18.00 Vánoční výhry
19.00 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme

Krotitelé extrémně zfušova-
ných kérek

22.00 Naked Attraction Norway
Seznamka na tělo

22.30 Best of DRIVE
Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt

Beran 21. 3. – 20. 4.
Právěvámzačínáobdobí,kterémilujete–vánoč-
ní chvíle. Pro vás Vánoce nejsou hektickým
obdobím, ale pohodovým časem harmonie.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Zjistili jste, že váš vztahužnení to, cobýval. Jste
každý úplně na jiné lodi, máte jiné zájmy a ka-
marády a spíš doma bojujete.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Zbytečně se nepřepínejte! Máte tendence
plašit a zjišťovat, co vše na Vánoce ještě nemá-
te hotové, místo toho, abyste si užívali advent.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Toužíte po životním restartu a rádi byste velké
změny. Máte před sebou ještě dlouhou cestu,
ale první krůčky jsou nejdůležitější.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
V prosinci se kolem vás vždy pohybují nějaké
osoby, co o vás mají zájem. Možná jen sršíte
skvělou pozitivní a vánoční atmosférou.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Rozhodli jste se promenší či větší rekonstrukci
a na nic nečekáte a s nadšením se pouštíte do
díla. Je vidět, že vás změna těší!

rak 22. 6. – 22. 7.
Vaše finanční zásoby se rychle tenčí a vy už teď
přemýšlíte, jak byste mohli ušetřit. Není to jen
o dárcích, chcete si vyjít i na trhy.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
První adventní trhy už lákají k návštěvě. Trávíte
nyní více času s kamarády a rodinou a věříte, že
vás vzájemné chvíle více sblíží.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Ze svýchminulých chyb jste se příliš nepoučili.
Měli byste se v životě konečně posunout dále
a nečekat pořád na zázrak.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Rodinné chvíle si užíváte. Máte skvělou, skoro
až harmonickounáladu, a doma tak vládne klid.
Užíváte si pohodu a společné koníčky.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Letos vás vánoční atmosféra trochu míjí. Máte
spoustu pracovních povinností, doma taky,
takže si adventu neužíváte podle představ.

týdenníhoroskop 28. 11. – 4. 12. 2022

V práci trávíte dost času a snažíte se si co nej-
více naddělat na následující vánoční svátky.
Máte totiž rádi, když vše pobíhá v klidu.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz
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Jiří Petroušek
Zabíjejí dobrou

myšlenku občasnými
hloupými činy.

LORD

Řešení sudoku

MÉ TEMNÉ JÁ
S nedávným časovým posunem se to na chvíli trochu zlepšilo,
ale stejně máme jistotu, že zas brzy máme to tu: vstávání za
tmy. To byla jedna z věcí, kterou jsem jako dítě a týnejdžr ško-
lou povinný nejvíce nemiloval. Nebyl jsemmožná nejbystřej-
ší žák, ale i tak mi bylo nad slunce jasné, že vstávat za tmy je
jaksi proti přírodě. To šero na cestě z ložnice do koupelny je
prostě divné. Ale umělé světlo po ránu je mi ještě protivnější.
Takže jsem se vždy snažil zarputile nerozsvěcet. I za cenu ob-
časného nabourání do nábytku.
Vím, že podobný „problém“ (nebo spíš nechuť) mají někteří
lidé s opačným jevem, tedy když se jde spát již za světla. Zají-
mavé je, že to mi nikdy zdaleka tolik nevadilo. V devadesá-
tých letech, když jsem pracoval v klubu Delta, jsem občas mí-

val večerní službu, což
byla svým způsobem noč-
ní. A musím říct, že návra-
ty domů, kdy jsem uléhal
za lehkého rozednívání
a nechával se ukolébat
zpěvem ranních ptáků,
měly své kouzlo. Této
denní fázi jsem říkával

„modré období“. Asi proto, že mé žaluzie odrážely šedavé
ráno tak, že dostávalo modré odstíny. To bylo velice poetické
usínání. Ovšem bylo potřeba, aby to vyšlo do té doby, než vy-
šlo slunce. Ostré přímé sluneční paprsky – to už byl konec
poezie.
Měl jsem tedy štěstí, že jsem se pár let po ukončení všech škol-
ních docházek mohl vstávání za tmy celkem úspěšně vyhý-
bat. Mé pečlivě budované biorytmické struktury samozřejmě
vzaly rychle za své s příchodem dětí. Ale s tím se (samozřejmě
k lepšímu) změnilo tolik věcí, že občasného dřívějšího vstává-
ní si člověk skoro ani nevšimne. Jen ten rozsvícený lustr po
ránu je pro mě pořád trochu nezvyk...

Vladimír Chochola
Měli by je poslat
na chmelovou

brigádu.

Jiří Vítek
Rok 2023

jim
otevře oči.

Co si myslíte o klimatických aktivistech?

Anketa

Věž za to stojí
Většina Pražanů se mylně
domnívala, že Jindřišská
věž je v městském nebo
státním vlastnictví. Je na
pováženou prodávat věž
soukromémumajiteli, ne-
boť pak může časem do-
padnout jako nádraží Vy-
šehrad. Soukromník
může takovou jedinečnou
památku, podle níž se
jmenuje celá ulice a je spo-
jována s řadou pamětihod-
ností Nového Města, klid-
ně nechat zpustnout, pře-
stavět nebo i zbořit. Evi-
dentně v Česku již památ-
káře nikdo nebere vážně,
není proto žádná garance,
co s věží bude! Jedinou zá-
rukou, že věž zůstane
stát, by byl magistrát
nebo jiná státní instituce.
Nebo, že bychom se opět
přiblížili duchovně rozklí-
ženému Nizozemsku, kde
se kostely již i boří, proto-
že vadily korektnosti?! Ať
věž koupí stát, a to za ja-
koukoli cenu. Snad to za
zachování kulturního dě-
dictví ještě stojí!

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@from_the_life_jarvis na Václaváku krásně zvěčnil historickou
tramvaj 351. #mojemetro #milujuprahu #visitprague #tramway
#tramvajevceskerepublice #beautifulczechrepublic
#beautifulprague #cesko #ceskojekrasne #czechguide
#czechamazingplaces #pragueworld #prague

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Mé pečlivě budované
biorytmy vzaly
rychle za své
s příchodem dětí.
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Křivolaké uličky
StaréhoMěsta
nabízejí bezpočet
malebných zákou-
tí, ale také tržiště
s nabídkou všeho
možného.

Obvyklou leteckou branou tu-
ristů do Izraele je Mezinárod-
ní letiště Ben Guriona, které
je nejvytíženějším leteckým
přístavem v zemi. V dobách
před covidem odbavilo okolo
23 milionů cestujících ročně.
Nachází se nedaleko města
Lod, 15 kilometrů jihový-
chodně od Tel Avivu. Z Prahy
létá přímá linka, cesta trvá
necelé čtyři hodiny, a kdo
poté chce zamířit rovnou do
památnéhoměsta Jeruzalém,
musí počítat ještě asi s hodi-
novou cestou autem či auto-
busem.
Izrael má velice efektivní

a cenově dostupný systém ve-
řejné hromadné dopravy. Tu-

risté si mohou opatřit a před-
platit takzvanou Rav-Kav kar-
tu, kterou lze použít nejen
pro přesuny městskými hro-
madnými dopravami, ale i na
cestu vlakem nebo autobu-
sem mezi městy. Jízdné
v MHD pak ale již nelze hra-
dit při nástupu.
A kam v Jeruzalémě vyra-

zit? Chrámovou horu či slav-

nou Zeď nářků sice okupují
davy turistů, ovšem vy může-
te zamířit i na přece jen
o něco méně frekventovaná
místa.
Historické křivolaké uličky

StaréhoMěsta nabízejí bezpo-
čet malebných zákoutí, ale
také tržiště s obrovskou na-
bídkou všehomožného. Vydá-
te-li se kochat výhledy z Oli-

vové hory, prohlédněte si
také největší židovský hřbi-
tov, který se nachází přímo
pod ní.
I Olivová hora samotná je

posetá různými svatyněmi
a kostelíky. V jednom podle
legend naučil Ježíš učedníky
Otčenáš, jinam se chodilmod-
lit za hříšné lidi i osud města,
a je tu dokonce i mešita, kde

je ve skále údajný otisk Ježíšo-
vy šlépěje před vstupem na
nebe.
Výhledy na město v čele

s Chrámovou horou (i pohled
z ní na Olivovou horu) a Skal-
ním dómem, potažmo meši-
tou al-Aksá – tedy na třetí nej-
světější místo islámu, je sku-
tečně dechberoucí. Užijte si
je. RE, 5PLUS2

Stát Izrael je jediný židovský stát na světě. Pro Židy a křesťany je to Svatá země. SHUTTERSTOCK

Co je dobré vědět

Při vstupu do Izraele přes
mezinárodní letiště Bena
Guriona lze bez deklarování
dovést hotovost ve výši
50 tisíc izraelských šekelů.
Jeden šekel má hodnotu nece-
lých sedm korun českých.

● Bez deklarace se obejdete
v případě tvrdého alkoholu
do 1 litru, u vína do 2 litrů
na osobu ve věku od 18 let;
parfémy a toaletní vody
(250 ml), tabák do 250 g
na osobu či 200 cigaret (kar-
ton) od 18 let. ZDROJ: MZČR

TEL AVIV

Izrael – více než exotika
Zpáteční letenka s ELAL Israel Airlines

z Prahy do Tel Avivu od 6900,-Kč
elal.com

inzerce

Leťte za krásami Izraele
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Fotbalisté Belgie
podlehli na světo-
vém šampionátu
Maroku 0:2.

Mnozí papíroví favorité dál
ve skupinách neplní své role.
Už v pátek ve skupině A remi-
zovalo Nizozemsko s Ekvádo-
rem 1:1. Domácí Katar po po-
rážce 1:3 se Senegalem už po-
stoupit nemůže, ovšem Nizo-
zemci se ještě budou muset
ohánět. Podobně se zamotalo
„béčko“, kde Írán porazilWa-
les 2:0 a Anglie uhrála s USA
pouze bezbrankovou remízu.
V sobotu se probudili obá-

vaní střelci. Ve skupině C po-
mohl Polákům výrazně k vý-
hře 2:0 nad Saúdskou Arábií
Robert Lewandowski, který
jeden gól dal a na druhý při-
hrál Piotru Zielinskému. Po-
dobně se pak činil Lionel Mes-

si, který ve druhém poločase
duelu sMexikem odvrátil dal-
ší argentinskou ztrátu. Nejdří-
ve se Messi prosadil sám, v zá-
věru pak přiťukl míč pro
Enza Fernandeze, který po-
hledně zpečetil tři body pro
bílomodré. Ovšem středeční
duel Polska s Argentinou
bude pikantní. „Neustále
všem opakuji, aby nepřestá-
vali věřit. Pro Argentinu za-
čal nový turnaj,“ řekl Messi.
Pověst kanonýra pak potvrdil
spoluhráč z Paris Saint-Ger-
main Kylian Mbappé. Útoč-
ník Francie dal oba góly proti
Dánsku při vítězství 2:1. Fran-
cie tak se šesti body předčas-
ně postoupila ze skupiny D.
„První cíl je splněn a nebylo
to samozřejmé. Byl to těžký
zápas proti silnému soupeři,“
řekl kouč Didier Deschamps.
Polepšila si i Austrálie po vý-
hře 1:0 nad Tuniskem.
Po šokující výhře nad Ně-

meckem včera Japonci na-

opak zaváhali, když podlehli
0:1 Kostarice. Lukrativní sou-
boj Německa se Španělskem
skončil remízou 1:1. Na gól
Španěla Alvara Moraty zarea-
goval Niclas Füllkrug.
Belgie nezvládla souboj

s Marokem. To zvítězilo 2:0
a předskočilo ji v tabulce. Na
první příčku skupiny F se ale
dostali o skóre Chorvaté, kte-
ří porazili Kanadu 4:1. Ta už
postoupit nemůže. PUR

0 0

1

Skupina E
Branka: 81. Fuller.
Rozhodčí:Oliver (Ang.).
Diváci: 41 479

Skupina F
Branky: 73. Sabirí, 90.+2
Abuchlál. Rozhodčí: Ra-
mos (Mex.). Diváci: 43 738

Kostarika

Krátce

Tunisko

1
Francouz Kylian Mbappé AP

inzerce

Japonsko

Bez Neymara
Druhými zápasy budou
dnes na MS pokračovat
skupiny G a H. Brazílie se
bez zraněného Neymara
utká se Švýcarskem v sou-
boji dvou vítězných týmů
z úvodního kola. Jeden
z celků si v případě trium-
fu a příznivého výsledku
z duelu Kamerun–Srbsko
může zajistit postup.
V „háčku“ se utkají Jižní
Korea s Ghanou a Portu-
galsko s Uruguayí. Portu-
galcům se zase zranil
obránce Danilo Pereira.

Nešťastné barvy
Britská nezisková organi-
zace Colour Blind Aware-
ness (CBA), která podporu-
je a hájí zájmy barvosle-
pých lidí, zkritizovala vol-
bu dresů při utkání mezi
Švýcarskem a Kameru-
nem. Podle CBA kombina-
ce červených švýcarských
dresů se zelenými Kame-
runu dělala barvoslepým
lidem problémy, protože
obě barvy pro ně mají blíz-
ko černé. Organizace kon-
zultovala volbu dresů na
velkých akcích už dříve.

Zpívají pořadatelé
Šampionát v Kataru bude
mít podle agentury AP
mnoho návštěvníků spoje-
no se skandováním a zpí-
váním pořadatelů, kteří
proudícím davům ukazují
cestu na veřejnou dopra-
vu. Většina z těchto pořa-
datelů pochází z Keni
a Ghany a někteří začali
po prvních jednotvárných
dnech své pokyny do me-
gafonů zpívat či skando-
vat. Díky tomu dochází
k přátelským interakcím
mezi nimi a fanoušky. ČTK

Belgie

4
Chorvatsko Kanada

Skupina F
Branky: 36. a 70. Kramarič,
44. Livaja, 90.+4 Majer
- 2. Davies. Rozhodčí:Ma-
tonte (Uru.). Diváci: 44 374

1 2

Služby - nabídka
• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna silo-
nového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 150Kč. Tel:
774518402266196

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.265849

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403265374

Pronájmy - nabídka
• Nabízíme k dlouhodobému
pronájmu dům v obci Hořátev
u Poděbrad. Dům 4+1, garáž,
zahrada. Cena 35.000 Kč +
energie. Dojezd Praha 20 min.
Tel. 603468240266317

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

Další šok i budíček kanonýrů.
Francie už slaví na MS postup

1
Španělsko Německo

Skupina E
Branky: 62 Morata - 83. Füll-
krug. Rozhodčí:Makkelie
(Niz.). Diváci: 68 895
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Král Klaebo
Norský běžec na lyžích Jo-
hannes Hösflot Klaebo (na
snímku) si podmanil závo-
dy Světového poháru ve
finské Ruce. Už v pátek
ovládl sprint a o víkendu
přidal prvenství také při
klasické desítce a stíhacím
závodě. Klaebo je suverén-
ní lídr průběžného pořadí
SP. Mezi ženami vyhrála
v pátek Švédka Emma Ribo-
mová, ve sprintu se však
blýskla sedmýmmístem
česká reprezentantka Tere-
za Beranová. Sobotní
závod ovládla jiná Švédka
Ebba Anderssonová a v ne-
dělní stíhačce na dvacet ki-
lometrů uspěla jejich kra-
janka Frida Karlssonová,
která vede průběžné pořa-
dí seriálu. Petra Nováková
byla 52. a včera 43. ČTK

Čeští tenisté se utkají v kvali-
fikaci o postup na finálový
turnaj Davisova poháru
v roce 2023 s Portugalskem.
Hrát se bude od 3. do 4., nebo
od 4. do 5. února na kurtech
soupeře. Rozhodl o tom vče-
rejší los v Málaze.
Výběr kapitána Jaroslava

Navrátila se letos udržel v elit-

ní společnosti díky úspěšné
baráži s Izraelem, kterou vy-
hrál 3:1 na zápasy. V březno-
vé kvalifikaci předtím neu-
spěl v Argentině.
Na finálový turnaj Davis

Cupu v příštím roce se přímo
kvalifikovali letošní finalisté.
Divoké karty obdrželi Španě-
lé a Italové. ČTK

Curlerky se vracejí
České curlerky prohrály
ve finále divize B mistrov-
ství Evropy 3:10 s Eston-
skem. Jejich druhá poráž-
ka na turnaji v Östersundu
nemohla ale nic změnit na
tom, že se společně se svý-
mi posledními přemožitel-
kami na příštím evrop-
ském šampionátu předsta-
ví mezi elitou.

Liberec postoupil
Fotbalisté Liberce v dohráv-
ce osmifinále domácího
poháru MOL Cupu porazili
Olomouc hladce 4:1 a stali
se předposledním čtvrtfi-
nalistou soutěže. Hattric-
kem se blýskl nejlepší stře-
lec Slovanu v podzimní
části ligové sezony nizo-
zemský útočník Mick van
Buren.

Bronzový návrat
Olympijská vítězka ze Soči
Eva Adamczyková se rok
po zlomenině obou nohou
dočkala prvního medailo-
vého umístění. Na závodu
nižší kategorie FIS na Pitz-
talu obsadila česká snow-
boardcrossařka třetí místo.
Do Světového poháru chce
vstoupit v prosinci v Mon-
tafonu, kde se loni zranila.

Už znají soupeře
Čeští baseballisté narazí
v základní skupině domácí-
ho mistrovství Evropy
v roce 2023 na Španělsko,
Rakousko a Řecko. Rozho-
dl o tom sobotní los v rezi-
denci primátora hlavního
města Prahy. Šampionát se
uskuteční v pěti českých
městech od 24. září do
1. října.

Taschlerovi pátí
Krasobruslaři Natálie a Fi-
lip Taschlerovi předvedli
při Grand Prix ve finském
Espoo životní volný tanec,
ale na posun z pátého mís-
ta to nestačilo. Zopakovali
dva týdny staré umístění
ze Sheffieldu, kde v elit-
ním seniorském seriálu de-
butovali. Vyhráli Piper Gil-
lesová a Paul Poirier. ČTK

Za rok v říjnu za-
čne Středoevrop-
ská rallye v Praze.

V Česku se poprvé v historii
uskuteční závod mistrovství
světa v automobilových sou-
těžích. Odstartuje zde Středo-
evropská rallye, která se poje-
de i v Německu a Rakousku.
Dvanáctý díl seriálu budou
společně pořádat národní
sportovní autority všech tří
zemí. Konání závodu oficiál-
ně potvrdili Autoklub České
republiky (AČR) i promotér
seriálu na oficiálním webu.
„FIA World Rally Champi-

onship v České republice je
snem našich fanoušků mno-
ha generací. A nám se ho spo-
lečně s přáteli z partnerských
federací Německa a Rakous-
ka povedlo naplnit,“ uvedl
prezident AČR Jan Šťovíček.
Mezinárodní automobilová
federace měla kalendář rally-
eovéhoMS schvalovat již v říj-
nu, nakonec však rozhodnutí
odložila. Plán pro rok 2023

zveřejnila v pátek a jeho sou-
částí je i Středoevropská ral-
lye, která začne v Praze a čes-
ká část se pojede na jihozápa-
dě republiky. Centrem rallye
bude německý Pasov.
„Rallye je u nás jednou

z nejpopulárnějších disciplín
automobilového sportu,
spousta českých fanoušků
vášnivě sleduje soutěže mis-
trovství světa a nyní jimohou
vidět poprvé u nás doma.
Vzhledem k hluboké tradici
českého automobilového prů-
myslu můžeme na světový
šampionát v rallye nahlížet
i s hrdostí na naplnění odka-
zu našich předků, průkopní-
ků motorismu,“ řekl Šťoví-
ček a ocenil spolupráci se zá-
stupci Německa a Rakouska.
„Rallye určitě umocní záměr
odstartovat ji v Praze, srdci
Evropy,“ dodal prezident.
Nová sezona MS začne tra-

dičně v lednu v Monte Carlu,
do kalendáře se po pandemii
covidu-19 vracejí Mexická
a Chilská rallye. Středoevrop-
ská rallye v termínu od 26. do
29. října bude předposled-
ním závodem seriálu. ČTK

AP

inzerce

Krátce

MS v rallye
bude v ČR

Davis Cup. V Portugalsku
Nový šampioni

Kanadští tenisté ovládli po-
prvé v historii Davisův pohár.

● Tým Kanady rozhodl finále
soutěže proti Austrálii už ve
dvouhrách a zvítězil 2:0.
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Rychlý a spolehlivý dodavatel?

Výhodné cenya specialista na chytré
technologie s nejširší škálou produktů
a doplňkových služeb?

Stačí pípnout


